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Alkusanat

Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittamis-
projekti (POSKI) on hanke, jonka avulla pyritään turvaa-
maan laadukkaan pohjaveden ja kiviaineksen saatavuus ja 
kestävä käyttö maakunnissa, sekä edellä mainittujen toi-
mintojen aiheuttamien ristiriitojen yhteensovittaminen. 
Valtakunnallisesti POSKI -projekti on käynnistynyt vuon-
na 1994 Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) ja Geolo-
gian tutkimuskeskuksen (GTK) aloitteesta. Hanketta on 
toteutettu Suomessa alueittain. Tavoitteena on täydentää 
olemassa olevia pohjavesi- ja kiviainestietokantoja ja tuot-
taa maa-ainesalueille luokitus, jossa alue luokitellaan joko 
maa-aineksen ottoon soveltuvaksi, osittain soveltuvaksi tai 
soveltumattomaksi. Luokittelussa otetaan huomioon vesi-
huollon vaatimukset sekä luontoarvot.

Pohjois-Pohjanmaalla POSKI -hanke on toteutettu kol-
messa vaiheessa EU:n aluekehitysrahaston (EAKR) rahoi-
tuksella. Rahoittajaviranomaisena hankkeissa on toiminut 
Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne ja ympäristökes-
kus (ELY). Geologian tutkimuskeskus (GTK) ja Suomen 
ympäristökeskus (SYKE) ovat toimineet osatoteuttajina ja 
-rahoittajina. Lisäksi hankkeiden rahoitukseen osallistuivat 
Pohjois-Pohjanmaan liitto, Metsähallitus, alan yrityksiä sekä 
Pohjois-Pohjanmaan kunnat ja osa vesihuoltolaitoksista.  
Hankkeen ohjausryhmässä ovat olleet edustettuina edellä 
mainitut tahot. Projektipäällikkönä on toiminut koko hank-
keen ajan FM Helena Vikstedt Pohjois-Pohjanmaan liitosta.

Tämä raportti sisältää yhteenvedon POSKI -hankkeiden 
tuloksista. Vaihe 1, johon sisältyivät Oulun seutukunta sekä 
lähialueet, toteutettiin vuosina 2011–2014. Toinen vaihe 
toteutettiin 2013–2015 Haapaveden, Kärsämäen, Merijär-
ven, Oulaisten, Pyhäjoen, Pyhännän ja Raahen alueilla sekä 

Siikajoella ja Siikalatvalla. Kolmannessa vaiheessa vuosina 
2015–2017 hankkeeseen kuului Alavieska, Haapajärvi, Ka-
lajoki, Kuusamo, Nivala, osa Pudasjärveä, Pyhäjärvi, Reis-
järvi, Sievi, Taivalkoski ja Ylivieska. Vuoden 2016 alussa 
Pohjois-Pohjanmaan maakuntaan siirtyneen Vaalan osalta 
vastaavat tutkimukset ovat valmistuneet Kainuussa tehtyjen 
selvitysten yhteydessä.

Puhdas vesi on arvokas luonnonvara, jonka saatavuuden 
turvaaminen on tulevaisuudessa yhä tärkeämpää. Poh-
jois-Pohjanmaan merkittävimmät pohjavesialueet sijaitse-
vat suurissa harjujaksoissa, jotka sisältävät myös merkittäviä 
maa-ainesvaroja sekä luonto- ja maisema-arvoja.  POSKI 
-hankkeissa on selvitetty maasto- ja laboratoriotutkimuksin 
pohjaveden määrä ja laatu ja tarkistettu alueiden luokituk-
set. Maa-ainesvarat Pohjois-Pohjanmaalla ovat epätasaisesti 
jakaantuneet: parhaimmat alueet sijaitsevat usein kauka-
na käytön painopisteistä ja pitkät kuljetusmatkat nostavat 
maa-aineksen hintaa. Hankkeessa on koottu kattava tieto 
eri alueilla käytettävissä olevista maa-ainesvaroista ja haettu 
seudullisen kiviaineshuollon kannalta tärkeät alueet.

Vuonna 2011 käynnistynyt hanke on saatu päätökseen hy-
vällä yhteistyöllä.  POSKI -hankkeessa on sovitettu yhteen 
maakunnan asukkaille ja elinkeinoelämälle tärkeiden luon-
nonvarojen käyttötarpeita. Projektin tuloksista hyötyvät 
kunnat, viranomaiset ja vesihuoltolaitokset. Lisäksi yri-
tyksille turvataan laadukkaan maa- ja kiviaineksen saanti. 
POSKI -hankkeen tuloksia hyödynnetään maa-aineslain 
mukaisissa lupaharkinnoissa sekä Pohjois-Pohjanmaan vai-
hemaakuntakaavan laatimisessa. Pohjois-Pohjanmaan liitto 
esittää lämpimät kiitokset kaikille POSKI -hankkeen toteut-
tamiseen osallistuneille tahoille ja henkilöille.
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1 Lähtökohdat

Pohjois-Pohjanmaan maakunta on pinta-alaltaan 44 000 
km2, ja se on Suomen toiseksi suurin maakunta. Maakunnan 
läntinen raja sijaitsee Perämeren rannikolla, idässä maakun-
ta rajoittuu Venäjän rajaan. Maakunta on jaettu seitsemään 
seutukuntaan, Koillismaan, Oulunkaaren, Oulun, Raahen, 
Ylivieskan, Nivala-Haapajärven ja Haapaveden-Siikalatvan 
seutukuntaan, kuntia on yhteensä 30.

Maakunnan asukasluku oli Pohjois-Pohjanmaan POSKI 1 
vaiheen -hankkeen alkaessa vuoden 2011 lopussa 397 887 

asukasta. Pohjois-Pohjanmaan asukasluku on kasvanut 
vuosittain ja se on edelleen asukasluvultaan Suomen nel-
jänneksi suurin maakunta. Väkiluku oli Tilastokeskuksen 
mukaan vuoden 2015 lopussa 410 054 asukasta, yli puolet 
väestöstä asuu Oulun seudulla. Maakunnan asukasmäärän 
odotetaan tilastokeskuksen mukaan kasvavan vuoteen 2040 
mennessä 447 782 asukkaaseen. Väkiluvun kasvu heijastuu 
tulevaisuudessa sekä pohjaveden että kiviainesten kulutuk-
sen kasvuna.

Kuva 1: Pohjois-Pohjanmaan seutukuntajako.
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Pohjois-Pohjanmaa on maastonmuodoiltaan rannikolla 
alava ja tasainen, kun taas maakunnan pohjois- ja itäosissa 
korkokuva on hyvin vaihteleva. Mannerjäätikön vaikutukset 
näkyvät alueella reuna- ja saumamuodostumina, pitkittäi-
sinä harjumuodostumina sekä vanhojen harjujen moreeni-
peitteinä. Rannikkoalueen maankohoaminen on seurausta 
mannerjäätikön sulamisesta ja maankuoren palautumisesta 
isostaattiseen tasapainotilaan. 

Rannikon maaperä on laajoilla alueilla hienolajitteista. Savi-
kot ovat muodostaneet Ancylusjärven ja sen jälkeen alueella 
sijainneen Litorinameren pohjalle. Pohjanmaalla on paljon 
sulfaattipitoisia savimaita, jotka ovat syntyneet Litoriname-
ren aikana. Happamat sulfaattimaat aiheuttavat ympäristö-
ongelmia, koska kuivuessaan ne hapettuvat ja vapauttavat 
metalleja sekä happamoittavat maaperää ja vesistöjä.

Eteläisessä maakunnassa turvemaat peittävät monin pai-
koin kivennäismaalajeja. Pohjoisemmassa osassa maakun-
taa, Ii- ja Kiiminkijokilaaksossa, maaperä on tyypillisesti 
turvemaata. Koillismaalla maaperä on pääosin moreenia, 
joka on koko Pohjois-Pohjanmaalla yleisin maalaji.  Maa-
kunta on kasvillisuudeltaan suovaltainen, lähes puolet pin-
ta-alasta on suota. 

Pohjois-Pohjanmaan kallioperä jakautuu pohjoisosien van-

haan arkeeiseen kallioperään, keski- ja eteläosien hieman 
nuorempaan proterotsooiseen kallioperään sekä proterot-
sooisen vyöhykkeen keskellä olevaan huomattavasti nuo-
rempaan Muhoksen savikivivyöhykkeeseen. Mustaliusketta 
sisältävillä kallioalueilla kaivovedet voivat sisältää tavallista 
enemmän rautaa, mangaania ja raskasmetalleja. Mustalius-
ketta esiintyy Pohjois-Pohjanmaalla erityisesti Oulun, Raa-
hen sekä Kuusamon alueilla.

1.1 Kiviainesluvat ja -ottomäärät

Pohjois-Pohjanmaalla oli vuonna 2015 voimassa olevia kivi-
aineslupia 724 kappaletta. Suurin osa luvista on myönnetty 
10 vuodeksi ja ne sisältävät yhteensä 104 miljoonaa kiinto-
kuutiota maa- ja kiviaineksia. Koko maakunnassa otettiin 
vuoden 2015 aikana noin 3,4 miljoonaa kiintokuutiota kivi-
aineksia. Kiviaineksen otto maakunnassa seutukunnittain ja 
kiviaineslajeittain vuonna 2015 on esitetty kuvassa 3. 

Vaalan kunta liittyi Pohjois-Pohjanmaan maakuntaan vuo-
den 2016 alussa. Vaalan kunnassa otettiin vuonna 2015 kivi-
aineksia, soraa ja soramoreenia, yhteensä noin 16 500 kiin-
tokuutiota. 

Kuva 2: Kalajoen hiekkasärkät, Pudasjärven suot ja kallioranta Kuusamossa (kuvat © Ari Lyytikäinen) 

Kuva 3: Kiviainesten ottomäärät lajeittain ja seutukunnittain Pohjois-Pohjanmaalla vuonna 2015 (ei sisällä Vaalan kuntaa), yksikkö kiintokuutioita 
(Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen ylläpitämän järjestelmän mukaan).
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1.1.1 Korvaavat materiaalit

Suomen valtakunnallista jätesuunnitelmaa ohjaa EU:n jä-
testrategia sekä kansallinen biojätestrategia. EU:n jätestra-
tegian mukaisesti Suomessa yhtenä tavoitteena on edistää 
jätteiden kierrätystä ja hyödyntämistä sekä lisätä luonnon-
varojen käytön tehokkuutta (Turunen T. et al, 2008). Uuden 
valtakunnallisen jätesuunnitelman laatiminen on käynnis-
tetty ympäristöministeriössä 2015. Hallitusohjelman kär-
kitavoitteissa on mainittu kierrätystä edistävän sääntelyn ja 
ratkaisujen valmistelu. Lisäksi kärkitavoitteissa on mainittu 
maa-aineskierrätyksen kokeiluohjelma.

Luonnonkiviainesta korvaaviksi materiaaleiksi rakentami-
sessa katsotaan esimerkiksi metsä- ja energiateollisuuden 
lento- ja pohjatuhkat, teräs- ja metalliteollisuuden kuonat, 
kaivannaisteollisuuden ympäristökelpoiset rikastushiekat ja 
sivukivet, rakennusteollisuuden betoni- ja tiilijätteet. Kor-
vaavat materiaalit, niin sanotut uusiomateriaalit, voivat kor-
vata sellaisenaan kalliosta louhittua tai harjusta nostettua 
kiviainesta tai toimia osittain kiviainekseen sekoitettuna. 
Tyypillisiä uusiomateriaalien käyttökohteita ovat tie- ja kaa-
topaikkarakenteet, pengerrykset, padot, täytöt ja meluvallit.
(Inkeröinen & Alasaarela, 2010)

Maarakentamiseen käytetään vuosittain Suomessa 100 
miljoonaa tonnia kiviaineksia, tästä 40 % menee teiden 
rakentamiseen (Inkeröinen & Alasaarela, 2010). Luonnon 
kiviaineksia on Suomessa arvioitu käytettäväksi maaraken-
tamisessa 70–90 miljoonaan tonnia vuosittain (Salmenperä 
H., et al., 2015).   

Ympäristöministeriö käynnisti vuonna 2006 liikenneminis-
teriön, Tekesin ja Sitran kanssa UUMA -kehitysohjelman, 
jonka tarkoituksena uusiomateriaalien käytön kehittämi-
nen ja lisääminen. Valtioneuvosto on antanut jätteiden käy-
töstä maarakentamisessa vuonna 2006 asetuksen (MARA 
591/2006). MARA -asetusta päivitetään, uusi asetus astunee 
voimaan keväällä 2017. Asetuksen uudistaminen kuuluu 
hallituksen kärkihankkeisiin ja tavoitteena on jätteiden hyö-
dyntäminen maarakentamisessa.

1.2 Pohjavesialueet 

Pohjavesialueiksi luokitellaan sellaiset alueet, joilta on 
mahdollisuus hyödyntää vettä yhdyskuntien tarpeisiin. 
Pohjois-Pohjanmaan pohjavesimuodostumat sijaitsevat 
valtaosin mannerjäätikön jäätikköjokien muodostamis-
sa pitkittäisharjuissa sekä jääkielekkeiden väliin synty-
neissä saumamuodostumissa. Merkittävimmät harjut 
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Kuva 4: Pohjois-Pohjanmaan harjumuodostumat ja pohjavesialueet (22.2.2016).
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pohjaveden esiintymisen kannalta ovat Kalajoen-Sie-
vin-Haapajärven harjujaksot, Vihannin harjujakso, Hai-
luodon-Kempeleen-Rokuan, Ylikiimingin harjujakso, 
Onkamoselän-Arkalan-Viinivaaran harjujakso, Yli-Iin-Pu-
dasjärven-Taivalkosken-Hossan harjujaksot sekä Kuusamon 
kirkonkylän harjujakso. Laadultaan Pohjois-Pohjanmaan 
pohjavedet ovat pehmeitä ja happamia. Rannikkoalueilla 
pohjavesissä on suuria rauta- ja mangaanipitoisuuksia, joka 
aiheuttaa vesilaitoksille pohjaveden puhdistustarpeita. 

Pohjavesialueet on jaoteltu aiemmin kolmeen luokkaan, 
I-luokka oli vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, 
II-luokka oli vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue ja 
III-luokka oli muu pohjavesialue. Vesienhoidon ja me-
renhoidon järjestämisestä koskeva laki (1299/2004) on 
uudistettu ja tullut voimaan 1.2.2015.  Uudistetussa laissa 
pohjavesiluokitukset muuttuvat. Uuteen pohjavesiluoki-
tukseen kuuluvat vedenhankintaa varten tärkeä 1-luokka, 
vedenhankintakäyttöön soveltuva 2-luokka sekä E-luokka. 
E-luokkaan kuuluvat pohjavesialueet jonka pohjavedestä 
pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen. 
POSKI -hankkeissa on pyritty poistamaan III-luokan poh-

javesialueita joko nostamalla niiden luokitusta tai poista-
malla ne kokonaan pohjavesiluokituksesta.

POSKI vaihe 1 -hankkeen alkaessa vuonna 2011 Poh-
jois-Pohjanmaalla oli 421 luokiteltua pohjavesialuetta ja 
vuonna 2016 luokiteltuja pohjavesialueita oli 403. Vuonna 
2016 pohjavesialueista 216 kuului I-luokan pohjavesialu-
eisiin, 120 aluetta II-luokan pohjavesialueisiin ja 67 aluetta 
III-luokan pohjavesialueisiin. Pohjavesialueet eivät kuiten-
kaan ole jakautuneet tasaisesti maakuntaan, erityisesti maa-
kunnan eteläisessä osassa pohjavesialueita on vähän. Lisäksi 
pohjavesialueet sijaitsevat usein kaukana kulutuskeskuksis-
ta.

Maakunnan pohjavesialueista 25 on nimetty Pohjois-Poh-
janmaan ELY-keskuksen mukaan riskialueeksi. Riskialueiksi 
nimetyillä pohjavesialueilla on havaittu raja-arvot ylittäviä 
määriä haitallisia aineita tai alueella on runsaasti toiminto-
ja, jotka voivat vaikuttaa haitallisesti pohjaveden laatuun. 
Riskialueista ainoastaan yksi on luokiteltu kemialliselta 
tilaltaan huonoksi. Riskialueiksi nimetyt pohjavesialueet 
sijaitsevat pääosin taajama-alueilla. Lisäksi Pohjois-Pohjan-

Luokka 
(ennen 
17.11.2016)

Pohjavesiluokan rajaus ja kartoitusperusteet 
(ennen 17.11.2016) 

Luokka 
(17.11.2016 
lähtien)

Pohjavesiluokan rajaus ja kartoitus-
perusteet (17.11.2016 lähtien)

I Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue. 
Alue, jonka pohjavettä käytetään tai tullaan 
suunnitelmien mukaan käyttämään 20–30 vuo-
den kuluessa, tai jota muutoin tarvitaan esi-
merkiksi kriisinajan vedenhankintaa varten vä-
hintään 10 asuinhuoneiston vesilaitoksessa tai 
hyvää raakavettä vaativassa teollisuudessa.

1 Vedenhankintaa varten tärkeä pohja-
vesialue. Alue, jonka vettä käytetään 
tai jota on tarkoitus käyttää yhdys-
kunnan vedenhankintaan taikka ta-
lousvetenä enemmän kuin keskimää-
rin 10 kuutiometriä vuorokaudessa 
tai yli viidenkymmenen ihmisen tar-
peisiin

1E Samat perusteet kuin luokassa 1, 
mutta lisäksi pohjavesialue, jonka 
pohjavedestä pintavesi- tai maa-eko-
systeemi on suoraan riippuvainen.

II Vedenhankintaa varten soveltuva pohjavesialue. 
Alue, joka soveltuu yhteisveden hankintaan, 
mutta jolle ei toistaiseksi ole osoitettavissa käyt-
töä yhdyskuntien tai haja-asutuksen vedenhan-
kinnassa tai muussa vedenhankinnassa. Nämä 
alueet ovat pääsääntöisesti sellaisia, joilla arvi-
oidaan muodostuvan yli 250 m3 vuorokaudessa 
tai joilta on yhdestä alustavasti tutkituilta ve-
denottamoalueelta arvioitu saatavan yli 100 m3 
vettä vuorokaudessa.

2 Vedenhankintakäyttöön soveltuva 
pohjavesialue. Alue, joka pohjaveden 
antoisuuden ja muiden omi-nai-
suuksiensa perusteella soveltuu 1 
kohdassa tarkoitettuun käyttöön.

2E Samat perusteet kuin luokassa 2, 
mutta lisäksi pohjavesialue, jonka 
pohjavedestä pintavesi- tai maa-eko-
systeemi on suoraan riippuvainen.

III Muu pohjavesialue. Alueen hyödyntämiskelpoi-
suuden arviointi vaatii lisätutkimuksia veden-
saantiedellytysten, veden laadun tai likaantu-
mis- tai muuttumisuhan selvittämiseksi.

E Pohjavesialue, jonka pohjavedestä 
pintavesi- tai maaekosysteemi on 
suoraan riippuvainen.

Taulukko 1. Pohjavesiluokituksen rajaus ja kartoitusperusteet (Vesi- ja ympäristöhallinto, 1991, Suomen ympäristökeskus, 2009, Laki vesienhoidon ja meren-
hoidon järjestämisestä annetun lain muuttamisesta, 1263/2014). ELY-keskus tarkistaa pohjavesiluokan III alueet ja ne joko siirretään luokkaan 1, 1E, 2, 2E, 
E tai poistetaan kokonaan pohjavesiluokituksesta.
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maalla on 36 selvityskohdetta, joiden pohjaveden laadusta 
ei ole juurikaan tietoa tilan tai riskien arvioimiseksi, vaikka 
alueella on pohjaveden tilaa uhkaavaa toimintaa.  Merkittä-
vimpiä pohjavesiriskiä aiheuttavia toimintoja Pohjois-Poh-
janmaalla ovat liikenne ja tienpito, asutus ja maankäyttö, 
yritystoiminta, vanhat pilaantuneet maa-alueet, maatalous 
sekä maa-ainesten otto. 

Kansallisessa lainsäädännössä pohjavesien suojelusta vas-
taavat tärkeimmät säädökset löytyvät vesilaista, ympäris-
tönsuojelulaista sekä laista vesienhoidon ja merenhoidon 
järjestämisestä. Kansallisen lainsäädännön avulla toteute-
taan EU:n vesipolitiikan puitedirektiiviä (2000/60 EY). Ta-
voitteena on edistää vesivarojen kestävää käyttöä sekä poh-
javeden hyvää määrällistä ja kemiallista tilaa.

Voimassa olevassa maakuntakaavassa on esitetty yhdyskun-
tien vedenhankinnan kannalta tärkeät I-luokan pohjavesi-
alueet sekä vedenhankintaan soveltuvat II-luokan pohjave-
sialueet. Lisäksi maakuntakaavassa on esitetty yhtenäisellä 
merkillä tärkeät pohjavesivyöhykkeet, jotka ovat useita poh-
javesialueita käsittäviä, seudullisesti merkittäviä pohjavesi-
aluekokonaisuuksia.

1.2.1 Veden kulutus ja toimitusvarmuus

Pohjois-Pohjanmaalla I-luokan pohjavesialueilla arvioidaan 
muodostuvan yhteensä 372 000 ja II-luokan pohjavesialu-
eilla 165 000 kuutiota vettä vuorokauden aikana. 

Talousveden jakelusta vastaa maakunnassa noin 120 ve-
sihuoltolaitosta ja asukkaista yli 99 % on liittynyt vesijoh-
toverkkoon. Vuonna 2014 oli alueella vesilain mukaisia 
pohjavedenottolupia 160 ja käytössä olevia ottamoita yh-
teensä noin 230. Luvat sallivat yhteensä 144 000 kuution 
vedenoton vuorokaudessa. Vesilaitosten varmuusluokitus 

määräytyy sen mukaisesti, kuinka paljon vettä ne pystyvät 
toimittamaan vettä asiakkaille vuorokaudessa, mikäli pää-
asiallinen vedenottamo ei ole käytettävissä. Varmuusluoki-
tuksessa on luokat I-III, sekä niin kutsuttu 0-luokka. Luo-
kituksen raja-arvot on esitetty taulukossa 2. Lähes kaikki 
kuntien vesihuoltolaitokset Pohjois-Pohjanmaalla kuuluvat 
turvaluokituksessa I-luokkaan, Oulun kaupunki kuuluu 
Suomessa ainoana suurena vesilaitoksena varmuusluoki-
tuksena luokkaan III. Taivalkosken kunnan vesilaitos kuu-
luu turvallisuusluokituksessa III-luokkaan. Hailuodon kun-
nan vesilaitos sekä useat maakunnan vesiosuuskunnat eivät 
yllä turvaluokituksessa III-luokkaan. 

Maakunnan vesihuoltolaitokset ottavat vuorokaudessa yh-
teensä 87 000 kuutiota vettä, josta pohjaveden osuus on 57 
000 kuutiota. Pohjois-Pohjanmaalla kaikki yhdyskunnat, 
Kanta-Oulua lukuun ottamatta, käyttävät pohjavettä. Ou-
lun Vesi liikelaitos valmistelee parhaillaan varavedenottoa 
pohjavesialuilta koskevaa lupahakemusta. 

Luokka Talousvettä 
käytettävissä 
l/as/d

Luokka Pesu-/huuh-
teluvettä 
käytettävissä 
talousveden 
lisäksi l/as/d

I >120

II 50–120 II+ >120

III 5–50 III+ >120

0 0-5

Taulukko 2. Vesilaitosten varmuusluokat. 



POHJAVESIEN SUOJELUN JA KIVIAINESHUOLLON YHTEENSOVITTAMINEN POHJOIS-POHJANMAALLA11

2 Selvityksen vaiheet

2.1 Kiviainesten kestävä käyttö

Parhaat maaperän kiviainesvarat sijaitsevat pääosin samoilla 
alueilla kuin pohjavesivarannot. Maa-ainekset Pohjois-Poh-
janmaalla ovat epätasaisesti jakaantuneet, heikko saatavuus 
pidentää aineksen kuljetusmatkoja, mikä nostaa maa-ainek-
sen hintaa ja aiheuttaa lisää ympäristöpäästöjä. 

Maa-ainesten ottoa säätelee maa-aineslaki, jonka tavoittee-
na on ainesten ottaminen kestävää kehitystä tukevalla peri-
aatteella. Maa-aineslain tarkoittamia maa-aineksia ovat kivi, 
sora, hiekka, savi sekä multa. Keskeisenä pyrkimyksenä on 
ohjata maa-ainesten ottamista maiseman ja luonnonarvot 
turvaavalla tavalla kestävän kehityksen periaatteiden mu-
kaisesti. Lain avulla turvataan riittävästi sekä laadukasta ki-
viainesta, että hyvälaatuista pohjavettä myös tuleville suku-
polville vaarantamatta luonnon monimuotoisuutta. Tämä 
toteutuu kun säilytetään monimuotoisuuden kannalta ar-
vokkaat geologiset luontotyypit sekä pohjavesialueet, kivi-
aineksien otto on suunnitelmallista ja käyttö säästäväistä ja 
taloudellista. Lisäksi lupakäsittelyn on oltava kaikille yhden-
mukainen ja ottamisalueiden jälkihoidosta täytyy huolehtia.  
Ympäristön kestävä kehitys edellyttää, että alueiden käytön 
ristiriidat sovitetaan yhteen. Ristiriitaa aiheuttavat alueiden 
erilaiset käyttötarpeet, usein esimerkiksi yhdyskuntaraken-
taminen ja kiviaineshuolto, ulkoilu- ja virkistyskäyttö, luon-
non- ja maisemansuojelu sekä pohjavesien suojelu ja käyttö.

Pohjois-Pohjanmaan maakuntasuunnitelmassa yhtenä 
keskeisenä alueellisena ympäristötavoitteena on ympäris-
tövastuullinen ja ekotehokas luonnonvarojen käyttö. Poh-
jois-Pohjanmaa on sitoutunut EU:n ilmastopolitiikkaan ja 
Pohjois-Pohjanmaan ilmastostrategian yhtenä päätavoittee-
na on ekosysteemien toiminnan turvaaminen mm. luonnon 
monimuotoisuuden ylläpitämisellä ja lisäämisellä.

Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittami-
nen (POSKI) -hankkeiden tavoitteena on edistää kestävää 
luonnonvarataloutta. POSKI -selvityksillä saadaan maakun-
nallisella tasolla riittävät perustiedot kiviaines- ja pohjavesi-
varantojen käytön suunnitelmiin.

2.2 Kiviaineskulutusennuste

Valtiovarainministeriön selvityksen (2012) mukaan kiviai-
neksen kulutus Suomessa on EU -alueen suurimpia suh-
teutettuna asukasmäärään. Suurta kulutusta selittää laajan 
maan kattava ja monipuolinen infrastruktuuri sekä rou-
dan takia teiden paksummat rakennekerrokset verrattuna 
muuhun Eurooppaan. Lisäksi maan sisäinen muuttoliike ja 
myöhäinen kaupungistuminen ovat vilkastuttaneet asunto-
rakentamista Suomessa. Suureen kiviaineksen käyttöön on 
mahdollisesti ollut myötävaikutusta sillä, että kiviaineksia 
on ollut runsaasti saatavilla ja ne ovat olleet hinnaltaan mel-

Seutukunta Hiekat (1 000 m3) Sorat ja murskeet (1 
000 m3)(*

Korvaavat tuotteet (1 
000 m3)(**

Yhteensä (1 000 m3)

Koillismaan sk 2 852 3 359 6 211

Oulunkaari 3 007 2 672 5 679

Oulun sk 13 587 17 919 -6 854 24 652

Raahen sk 2 362 3 734 -1 714 4 382

Ylivieskan sk 3 313 5 018 -1 714 6 617

Nivalan-Haapajärven 
sk

2 026 2 807 4 833

Haapaveden-Siika-
latvan sk

2 344 2 350 4 694

Yhteensä 29 491 37 859 -10 282 57 068
(*osaksi karkeaa kivennäismaata tai moreenia
(**masuunikuonatuotteita ja oktohiekkaa

Taulukko 3. Kiviaineksen kulutusennuste seutukunnittain Pohjois-Pohjanmaalla (yksikkönä kiintokuutio) vuosina 2017 -2040 (Partanen, 2014).
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ko edullisia.  Selvityksen mukaan Suomessa kaikesta kiviai-
neksesta 70 % käytetään teiden ja katujen rakentamiseen, 
15 % asuntorakentamiseen. Suurin kiviaineksen kuluttaja 
Suomessa on julkinen sektori.  

Pohjois-Pohjanmaan liiton tekemässä selvityksessä (Parta-
la, 2014) maakunnan kiviaineskulutusennuste on arvioitu 
erikseen katujen ja rakennuskaavateiden, johtoverkostojen, 
tasoitus- ja pihatöiden, betonirakenteiden, yleisten teiden, 
yksityisten teiden, rautateiden sekä salaojitusten vaatima 
kiviainestarve seutukunnittain. Selvityksen mukaan kiviai-
neksia kulutetaan 2017–2040 aikana Pohjois-Pohjanmaalla 
reilut kuusi kuutiota jokaista asukasta kohti vuosittain. Ki-
viaineksen kulutusennuste seutukunnittain Pohjois-Poh-
janmaalla on esitetty taulukossa 3, vuositasolla kiviaineksia 
tullaan ennusteen mukaan käyttämään lähes 2,4 miljoonaa 
kuutiota.  Korvaavina tuotteina käytetään selvityksen mu-
kaan masuunikuonatuotteita sekä oktohiekkaa Oulun, Raa-
hen ja Ylivieskan seudulla.  

2.3 Talousvesikulutusennuste ja vesihuol-
lon tarpeet

Talousveden kulutusennuste vaihtelee maakunnan eri osissa 
riippuen väestönkehityksestä.  Talousveden kulutus pysynee 
tulevina vuosina kaiken kaikkiaan maltillisena, esimerkiksi 
Oulun kantakaupungissa veden kulutus ei ole kymmenen 
viimeisimmän vuoden aikana väestönkasvusta huolimatta 
merkittävästi kasvanut.  Pohjois-Pohjanmaalla käytetään 
tällä hetkellä talousvettä keskimäärin 210 litraa asukasta 
kohti. Talousveden kulutusennuste vuoteen 2040 saakka 
seutukunnittain on esitetty taulukossa 4. Talousveden ku-
lutus kasvaa tulevaisuudessa lähinnä Oulun seutukunnassa.

Pohjois-Pohjanmaan vesihuollon kehittämisohjelma vuo-
teen 2035 on valmistumassa. Vesihuollon kehittämisohjel-
maa on tehty yhteistyössä Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuk-
sen, Pohjois-Pohjanmaan liiton, alueen vesihuoltoyhtiöiden 
sekä kuntien kanssa. Ohjelman tavoitteena on edistää maa-
kunnallista ja jopa maakuntarajat ylittävää vesihuoltoyh-
teistyötä sekä vesihuollon toimivuuden varmistaminen 

Seutukunta Pääasiallinen talousveden toimittaja Vesihuoltolai-
tosten ottama 
vesi (m3/d) 
vuonna 2014(*

Ennuste talousve-
den kulutuksesta 
(m3/d) vuonna 
2040 (**

Koillismaan sk Kuusamon energia ja vesiosuuskunta, Taivalkosken 
kunnan vesihuoltolaitos sekä useita pienempiä ve-
siosuuskuntia sekä Kuusamossa että Taivalkoskella

3 947 3 690

Oulunkaaren sk Iin Vesiliikelaitos, Pudasjärven vesiosuuskunta, 
Utajärven kunnan vesihuoltolaitos, Vaalan kunnan 
vesihuoltolaitos sekä useita pienempiä vesiosuus-
kuntia Pudasjärvellä

5 425 5 630

Oulun sk Hailuodon vesihuolto Oy, Limingan vesihuolto, 
Lumijoen Vesi Oy, Hirsijärven Vesi Oy, Oulun Vesi 
Liikelai-tos

44 318 53 060

Raahen sk Pyhäjokisuun Vesi Oy, Raahen Vesi Oy, Vihannin 
Vesi Oy, Paavolan Vesi Oy

10 443 10 180

Ylivieskan sk Oulaisten vesiosuuskunta, Vesikolmio Oy, Haapa-
järven Vesi Oy, Kärsämäen Vesihuolto Oy, Pyhä-
järven kaupungin vesihuoltolaitos, Reisjärven ve-
siosuuskunta 

19 053
9 530

Nivalan-Haapajärven sk 5 870

Haapaveden-Siikalatvan sk Haapaveden kaupungin vesihuoltolaitos, Pyhän-
nän Vesi Oy, Piippolan Vesi Oy, Siikalatvan vesi-
huolto Oy  

4 889 3 400

Yhteensä 86 852 91 360

 (*Vesihuoltolaitosten ottama vesimäärä 2014 perustuu Pohjois-Pohjanmaan ELY:n tietoihin, mukana Vaalan kunta
 (** Ennuste on laskettu Tilastokeskuksen väestömääräennusteen, keskimääräisen vedenkulutuksen sekä alueiden kehitys-
ennusteiden perusteella.

Taulukko 4. Talousveden kulutus Pohjois-Pohjanmaalla vuonna 2014 sekä ennuste kulutuksesta vuodelle 2040.
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poikkeustilanteissa. Kehittämisohjelmassa pyritään tunnis-
tamaan vesihuoltoon liittyvät haasteet ja kehitystarpeet sekä 
esitetään keskeiset tavoitteet ja kehittämisehdotukset.

2.4 Kuuleminen ja tiedottaminen

Pohjois-Pohjanmaan POSKI -hankkeet on rahoitettu osit-
tain Euroopan aluekehitysrahaston varoilla. EAKR -hank-
keilla on erilliset viestintä- ja tiedotusohjeet, joita hank-
keiden aikana on noudatettu. POSKI -hankkeilla on omat 
kotisivut, joista löytyy lisätietoja hankkeiden rahoitukses-
ta, toteutuksesta sekä tulokset (www.pohjois-pohjanmaa.
fi/poski, www.pohjois-pohjanmaa.fi/poski2, www.poh-
jois-pohjanmaa.fi/poski3).

Hankkeiden aikana on tehty tiivistä yhteistyötä kuntien 
sekä Pohjois-Pohjanmaan Elinkeino-, liikenne- ja ympäris-
tökeskuksen kanssa. Jokaiseen hankevaiheeseen on koottu 
ohjausryhmä, jossa on ollut edustettuna hankealueen seutu-
kunnat. Lisäksi hankkeiden aikana koottiin erilliset neuvot-
telutyöryhmät, joihin kutsuttiin laajemmin alueen toimijoi-
ta sekä kuntien ja sidosryhmien edustajia. Palaute otettiin 
huomioon mm. tutkimuskohteita valittaessa. Kaikilla si-

dosryhmille varattiin mahdollisuus kommentoida valittuja 
tutkimuskohteita, tutkimustuloksia sekä maa-ainesalueille 
tehtyä POSKI -luokitusta. Hankkeiden aikana saatiin myös 
jonkin verran palautetta yksityisiltä henkilöiltä.

ELY -keskus luokittelee kaikki pohjavesialueet (myös aiem-
min luokituksesta poistetut) VNa 929/2016 mukaisesti 
31.12.2018 mennessä. ELY pyytää uuden vesienhoidon ja 
merenhoidon lain mukaisesti lausunnot pohjavesialueiden 
luokitusta sekä aluerajoja muutettaessa pohjavesialueen 
sijaintikunnalta, maakunnan liitolta sekä niiltä kunnilta 
joiden maankäyttöön tai luokitus- tai rajausmuutoksel-
la voi olla vaikutusta. Lisäksi lausunto pyydetään alueella 
toimivilta vesilaitoksilta, joilla on vedenottolupa tai jotka 
ovat hakeneet vedenottolupaa kyseiselle pohjavesialueelle. 
Pohjavesialueiden tiedot tallennetaan ja päivitetään ympä-
ristötietohallinnon Pohjavesitietojärjestelmään ja Pohjave-
sialuepaikkatietokantaan. ELY:n muutosratkaisuista ei voi 
valittaa.

Hankkeiden tutkimustulokset on julkaistu SYKE:n avoi-
messa tietokannassa, GTK:n sivuilla, hankkeiden kotisivuil-
la sekä Pohjois-Pohjanmaan maakunnan kolmannen vaihe-
maakuntakaavan taustaselvityksissä.
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3 Tutkimukset

Tutkimusalueiden esivalinnassa käytettiin Pohjois-Pohjan-
maan ELY -keskuksen tutkimustietoja. Pohjavesialueiden 
tiedot käytiin läpi ja valittiin kohteiksi ne alueet joilta ei 
aiempia tutkimuksia löytynyt tai tiedot olivat puutteellisia. 
Kalliokiviaineskohteet sekä pohjavesialueiden ulkopuoliset 
hiekka- ja soramuodostumat valittiin GTK:n tietorekisteris-
tä ja karttatarkastelun avulla. 

Harjualueiden tutkimukset kohdistettiin ensisijaisesti 
III-luokan pohjavesialueille, joilta aikaisempaa tutkimustie-
toa on vähiten. Lisäksi tutkimuskohteiksi valittiin II-luokan 
pohjavesialueita sekä alueita, jotka eivät kuuluneet pohjave-
siluokitukseen. Kalliokiviainestutkimuksilla pyrittiin löytä-
mään kiviaineslaadultaan käyttökelpoisimmat kohteet.

Tutkimusmenetelminä käytettiin maastotarkasteluja sekä 
harjualueilla maatutkaluotausta, jolla maaperän rakennetta 
voidaan tutkia rikkomatta maan pintaa. Lisäksi tehtiin maa-
peräkairauksia ja asennettiin pohjavesiputkia. Kairausten 
yhteydessä otettiin maaperänäytteitä ja kallioon ulottuvista 
kairauksista otettiin talteen mineraaliainesnäytteet (pora-
soija). Osa hankkeiden aikana otetuista maaperänäytteistä 
seulottiin tarkan raekokojakauman varmistamiseksi. Poh-
javesiputkista otettiin vesinäytteitä, jotka analysoitiin. Laa-
dultaan ja käyttökelpoisuudeltaan parhaiksi arvioiduista 
kalliokiviaineskohteista otettiin myös kivinäytteitä, joille 
suoritettiin kiviainestestejä.

3.1 Maaperä- ja kalliokiviainestutkimukset

GTK toimesta läpikäytiin ja päivitettiin projektialueiden 
alun perin 1970 -luvulla kerättyjen hiekka- ja soramuodos-
tumien tiedot. Projektialueilta valikoitujen jatkotutkimus-
kohteiden maastotarkistuksissa tarkistettiin ja selvitettiin 
alueen pintamaalaji, maanpinnan kivisyys, kalliopaljastu-
mat ja moreenialueiden sijainti. Muodostelmien rajauksia 
päivitettiin tarvittaessa. Lisäksi ottoalueiden leikkauksista 
havainnoitiin maa-aineksen laatu ja arvioitiin hiekan, so-
ran ja murskattavan aineksen suhteita. Ottoalueen rajauksia 
päivitettiin vastaamaan nykytilannetta. Maastossa tehtiin 
havaintoja pohjavesiolosuhteista, muodostumien pohjata-
sosta (esim. kallionpinta) ja ottoa rajoittavista tekijöistä.

Kalliokivikohteissa maastokartoituksen aikana havain-
noitiin kallioalueen kivilaji, kiven kestävyyden kannal-
ta tärkeimmät mineraalit sekä raekoko. Alueen koko ja 
korkeusvaihtelut arvioitiin tilavuuden määritystä varten. 
Hankkeiden aikana tarkistettiin uusia kalliokiviaineskohtei-
ta yhteensä 189. Kaiken kaikkiaan Pohjois-Pohjanmaalla on 
GTK:n tietokannassa lähes 1 500 potentiaalista kalliokiviai-
neskohdetta.

Maastokäyntien yhteydessä hiekka- ja soramuodostumien 
jatkotutkimuskohteille suoritettiin maatutkaluotauksia 
ennalta määriteltyjen maatutkaluotauslinjojen mukai-
sesti. Maatutkaluotaus perustuu maaperään lähetettäviin 
radioaaltoihin, jotka rekisteröidään ja tallennetaan di-
gitaalisesti. Maatutkaprofiileista pystytään tulkitsemaan 
maaperän laatua, rakenteita ja pohjavesipinnan tasoa. Maa-
tutkaluotaus antaa maaperästä tietoa, antennista riippuen, 
hyvissä olosuhteissa jopa 35 metrin syvyyteen saakka.  Maa-
tutkaluotauslaitteistona käytettiin GTK:n SIR-3000 maatut-
kaluotauslaitteistoa. Laitteistoa vedettiin maastossa mönki-
jällä, kulkureitteinä käytettiin olemassa olevia maastoteitä ja 
polkuja. Hiekka- ja soramuodostumien maastotarkistuksia 
ja maatutkaluotauksia tehtiin kolmen hankkeen aikana yh-
teensä yli 200 kohteessa.

Luotauksissa käytettiin pääosin 100 MHz antennia ja mit-
tausaikana 400–450 nanosekunttia. Käytetyllä laitteistolla 
syvyysulottuvuus on 10–20 metriä. Linjojen paikannus teh-
tiin GPS -paikantimella, jonka xy-tarkkuus on mittausalu-
een olosuhteista riippuen keskimäärin viisi metriä. Linjojen 
prosessointiin käytettiin Geo Doctor 2 -ohjelmistoa. Luo-
tausprofiileille on tulkittu maaperän aineksen pääpiirteet 
sekä pohjaveden ja moreenin tai kallion pinta, mikäli se on 
ollut mahdollista. Digitaaliset maatutkalinjat on tallennettu 
GTK:n tietokantaan, mistä ne ovat saatavissa sekä tiedos-
toina että paperitulosteina. Maatutkaluotausten tuloksia on 
käytetty kairauspisteiden valinnan lisäksi myös hiekka- ja 
soramuodostumien 3D -tilavuusmallien laadinnassa (mas-
salaskennat).

Maatutkaluotauksen tulosten perusteella valittiin kairaus-
kohteet. Kairauksen yhteydessä otettiin vallitsevista maa-
peräkerroksista sekä kallioperään ulottuvista kairauksista 
näytteitä yhteensä 895 kappaletta sekä asennettiin 203 poh-



POHJAVESIEN SUOJELUN JA KIVIAINESHUOLLON YHTEENSOVITTAMINEN POHJOIS-POHJANMAALLA15

javesiputkea. Kairaustulosten perusteella varmistettiin maa-
tutkaluotausten tulkintaa. 

Osaan kalliokiviaineskohteista, yhteensä 14, tehtiin kiviai-
nestestit. Kalliokiviainesten laatuluokkajärjestelmänä on 
kaksi erilaista, TVH88 (Tie- ja vesirakennushallitus 1988) 
ja TIEL1995 (Tielaitos 1995). TVH88 järjestelmä on tehty 
lähinnä raidesepelin luokittelua varten ja perustuu labora-
toriotestien Los Angeles -arvoihin (LA-luku). Järjestelmä 
kuvaa kivien iskunkestävyyttä. TIEL95 järjestelmä perus-
tuu tierakentamiseen käytettävien kiviainesten luokitteluun 
ja perustuu laboratoriotestien kuulamyllyarvoihin. Tämä 
järjestelmä kuvaa kivien hioutumisominaisuutta. Nykyisin 
kivien lujuus kuvataan tietyn ominaisuuden raja-arvona. 
GTK:n kehittelemä kolmiportainen kiviaineksen jaottelu 
jakaa kivet lujuusluokitukseltaan massakiviin, keskilujiin 
sekä lujiin. Järjestelmien lujuusluokituksia on vaikea arvi-
oida keskenään, taulukossa 5 on havainnollistettu luokkien 
vertailua.

TVH88
Los Angeles 
-luku

Luja
A20
≤20

Keskiluja Massakivi

I
≤25

II
≤30

III
≤35

>III
>35

TIEL 1995
Los Angeles 
-luku
Kuulamyl-
lyarvo

I

≤15

≤7

II

≤20

≤10

III

≤25

≤14

IV

≤30

≤19

>IV

>30

>19

Taulukko 5. Laatuluokkien vertailu (lähde http://geomaps2.gtk.fi/Kiviaines-
tilinpito)

Kaikki maaperä- ja kalliokiviainesmuodostumatiedot on 
talletettu GTK:n numeeriseen Geotietojärjestelmään. Kal-
liokiviainesraportit on talletettu Geologian tutkimuskes-
kuksen Hakku -järjestelmään (hakku.gtk.fi), mistä ne on 
vapaasti ladattavissa pdf-formaatissa.

3.1.1 Morfolitogeneettinen tutkimusme-
netelmä

POSKI vaihe 2 -hankkeen yhteydessä selvitettiin vaihto-
ehtoisia maa-ainesesiintymien tutkimus- ja inventointi-
menetelmiä. Tavoitteena oli kehittää kustannustehokas 
kartoituskonsepti, jossa integroitiin Maanmittauslaitoksen 
laserkeilausaineisto geologiseen kartoitusaineistoon. Mor-
folitogeneettisen kartoituskonseptin soveltuvuutta tutkit-
tiin erityisesti laajojen ja harvaan asuttujen alueiden esitut-
kimusmenetelmänä. Morfolitogenettisen tarkastelun avulla 
tarkasteltiin hankealueen maaperämuodostumien tyyppejä, 
laajuutta, jakaantumista ja kerrosympäristöä sekä arvioitiin 
alustavasti muodostumien aineksen laatua ja määrää.

GTK:n maa-ainesrekisterissä on tietoja yli 20 000 Suomen 
alueen sora- ja hiekkamuodostumasta.  Valtaosa merkittä-
vimmistä hiekka- ja soramuodostumista on rajattu jo val-
takunnallisen 1970-luvun inventointiprojektin yhteydes-
sä. Morfolitogenettisellä menetelmällä kyettiin rajaamaan 
muutamia ennestään tuntemattomia pieniä maaperämuo-
dostumia esimerkiksi Pyhäjärven, Raahen ja Siikalatvan 
alueilta. 

Morfolitogeneettinen tutkimusmenetelmä on tehokas ja 
tarkka menetelmä suurien sora- ja hiekkamuodostumien 
rajausten tarkastukseen sekä pienempien uusien muodos-
tumien paikantamiseen ja arviointiin. Sen avulla maastotöi-
den tarvetta voidaan oleellisesti vähentää ja kohdentaa ne 
laadun kannalta tärkeimmille alueille. Laserkeilausaineiston 
tarkkuus on usein riittävä muodostumien rajausten arvi-
ointiin jopa ilman maastokäyntiä. Säännöllisesti päivitetty-
nä laserkeilausaineisto myös mahdollistaa alueellisesti mer-
kittävimpien maa-ainesalueiden ottomäärien seurannan ja 
tilipitolaskennan.

 

Kuva 5: maaluotauslaitteisto mönkijän perässä (kuva GTK).
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3.2 Pohjavesitutkimukset

Pohjavesinäytteitä otettiin analysoitavaksi kolmen eri hank-
keen aikana vuosina 2013–2016 yhteensä 303 kappaletta. 
Vesinäytteet analysoitiin POSKI vaihe 1 -hankkeen aikana 
Ramboll Analyticsin laboratoriossa, POSKI 2 ja 3 -vaiheen 
hankkeissa analysointi tehtiin Suomen ympäristökeskuksen 
Oulun ja Helsingin laboratorioissa.

Pohjavesinäytteet analysoitiin joko laajalla tai suppealla ve-
sianalyysillä. Jokaisesta pohjavesiputkesta pyrittiin saamaan 
ainakin yksi vesinäyte laajaan analyysiin. Lisäksi pohjavesi-
putkista otettiin kerrosnäytteitä tietyiltä ennakkoon mää-
ritellyiltä syvyyksiltä. Kerrosnäytteet analysoitiin suppealla 
vesianalyysillä. Analysoidut vesinäytteiden parametrit on 
esitetty taulukossa 6. Analyysitulokset löytyvät Suomen 
ympäristökeskuksen avoimesta tietokannasta (www.syke.fi/
avointieto).

Kuva 6. Morfolitogeneettisellä menetelmällä paikallistettu Jauhokankaan (Q4313-010-626) kapea harjumuodostuma Pyhäjärvellä. (kuva GTK)
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Analysoitava para-
metri

POSKI 1 hanke POSKI 2 ja 3 hankkeet

laaja analyysi suppea analyysi laaja analyysi suppea analyysi

Alkaliniteetti x x x x

Kemiallinen hapen 
kulutus CODMn

x x x x

Rauta x x x x

Väriluku x x x x

Lämpötila x x x x

Happi, liukoinen x x x x

Hapen kyllästysaste x x x x

Sameus x x x x

Sähkönjohtavuus x x x x

pH x x x x

Kokonaisfosfori x x x x

Fosfaattifosfori x x x x

Nitriitti-nitraatti 
typpenä

x x

Kokonaistyppi x x x x

Mangaani x x x x

Kloridi x x

Hiilidioksidi x x

Alumiini x x

Arseeni x x

Barium x

Fosfori x

Kadmium x x

Kalium x

Kalsium x

Kalsium - magne-
sium

x x

Koboltti x

Kromi x x

Kupari x x

Lyijy x x

Magnesium x

Natrium x

Nikkeli x x

Rikki x

Seleeni x

Sinkki x x

Strontium x

Titaani x

Uraani x

Vanadiini x

Taulukko 6. POSKI -hankkeiden vesianalyysit.
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Pohjavesitutkimusten sekä hiekka- ja sora-alueiden maa-
tutkaluotausten tulosten perusteella Pohjois-Pohjanmaan 
ELY-keskus on käynyt läpi pohjavesialueita ja tehnyt luoki-
tukseen sekä pohjavesialuerajauksiin tarkistuksia. Pohjave-
sialueiden jakautuminen seutukunnittain on esitetty kuvas-
sa 7.

3.2.1 Pohjavesiseurannan automatisointi 
maa-ainesten ottoalueilla

POSKI vaihe 3 -hankkeen aikana asennettiin kahdelle 
maa-ainesten ottopaikalle automaattinen pohjaveden mit-
tausasema. Mittausaseman asennuksen toteutti EHP Tek-
niikka Oy. Jatkuvalla mittauksella pyrittiin selvittämään 
lupa- ja valvontaviranomaisten sekä kiviainesyritysten mah-
dollisia hyötyjä automaattisesta seurannasta. Mittausasema-
na käytettiin mallia EHP-QMS. Tietojen keräämiseen käy-
tettiin EHP-DL6 dataloggeria. Dataloggerin käyttöjännite 
saatiin aurinkopaneelilla ja akuilla, mittaustulokset lähettiin 
langattomasti datapalveluun.

Mittausasemista toinen asennettiin Sievin Jyringin kylälle, 
jolla on aktiivista ottotoimintaa. Toinen mittausasema asen-
nettiin Kuusamon Ristilamminkankaan pohjavesialueelle, 
jossa ottotoiminta on lähes kokonaan loppunut ja ottoalue 
osittain maisemoitu.
Kuusamon kohteessa mitattiin pohjavedenpinnan kor-

keutta, Sievissä mitattiin sähkönjohtavuutta ja lämpötilaa. 
Mittaustaajuus oli Kuusamossa neljä kertaa ja Sievissä 24 
kertaa vuorokaudessa. Mittauslaite asennettiin Kuusamoon 
15.12.2015 ja Sieviin 11.2.2016, mittausdataa saatiin asemil-
ta tammikuulle 2017 saakka. 

Viranomaisille tehdyn kyselyn perusteella jatkuvatoimisesta 
mittauksesta olisi hyötyä maa-ainestenottoalueilla, joiden 
maa-aines- tai ympäristöluvassa on annettu velvoite veden 
laadun tarkkailusta. Lupaehtoihin saattaa sisältyä esimer-
kiksi hapen, pH:n, alkaliniteetin, sähkönjohtavuuden, nit-
raatin, ammoniumin, raudan, mangaanin, kloridin, sulfaa-
tin, öljy-yhdisteiden ja TOC:n määritykset. Lupiin kuitenkin 
sisältyy harvoin tarkkailuvelvoitetta, eikä viranomaisten 
näkemysten mukaan tarkkailuvelvoitetta välttämättä voitai-
si korvata jatkuvatoimisella mittauksella. Lisäksi epäilystä 
herätti toiminnanharjoittajan halukkuus maksaa automaat-
timittauksesta aiheutuvia lisäkustannuksia. Jatkuvatoimisen 
mittauksen mahdollisena käyttökohteena nähtiin esimer-
kiksi alueet, joilla maa-aineksia otetaan pohjaveden pinnan 
alapuolelta sekä alueet joilla pohjaveden pinnankorkeuden 
vaihtelut ovat suuria. Jatkuvatoimisen mittauksen arvioitiin 
antavan tarpeellista lisätietoa maa-ainestenottoalueilla.

Kuva 7. Pohjois-Pohjanmaan pohjavesialueiden määrä seutukunnittain (tilanne ympäristöhallinnon järjestelmässä 16.1.2017).
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3.3 Luonto- ja maisemainventointi

POSKI -hankkeiden aikana tehdyn luonto- ja maisemasel-
vityksen lähtöaineistona käytettiin harjualeilla Pohjois-Poh-
janmaan harjujen moninaiskäyttötutkimuksen (Kontturi 
et al., 1980) selvitystä sekä valtakunnallisen harjujensuoje-
luohjelman (1980, 1984) aineistoa. Kallioperän kiviainese-
siintymien luonto- ja maisemaselvityksessä valittiin GTK:n 
kalliokiviainestutkimusten perusteella ne kohteet, jotka laa-
tuluokituksen perusteella soveltuisivat parhaiten kiviaines-
tuotantoon.

Hankkeiden aikana käytiin läpi 400 harjumuodostumaa tai 
-aluetta. Harjualueiden luontoinventoinnissa aikaisempia 
tietoja täydennettiin ja päivitettiin karttatarkastelulla, kir-
jallisuudella sekä maastotutkimuksilla. Maastossa arvioitiin 
muodostumien geomorfologisia piirteitä ja harjumaiseman 
yleispiirteitä, kuten harjumaiseman erottuvuutta ympä-
ristöstään, maisemallisia yksityiskohtia (maisemakuvaa ja 
maiseman kauneusarvoja) sekä kasvillisuustyyppejä (harju-
metsien luontotyypit), kasvistoa ja eläimistöä. Harjualueet 
arvioitiin ja luokiteltiin luonnon- ja maisemansuojelun sekä 
maa-aineslain 3 §:n kriteerien kannalta. Tutkimusmenetel-
mä ja luokittelukriteerit on kehitelty ja julkaistu valtakun-
nallisen harjututkimuksen yhteydessä (Kontturi, 1975, Lyy-
tikäinen, 1984, Kontturi & Lyytikäinen 1985, 1988). 

Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaat kal-
lioalueet on inventoitu Pohjois-Pohjanmaalla vuosina 
1996–1998 (Husa et al., 2001). Kallioalueiden inventointi 
on kuulunut ympäristöministeriön valtakunnalliseen tut-
kimushankkeeseen. Kallioalueiden suojeluarvot on määri-

telty maa-aineslain ympäristöehtojen pohjalta. Arvioinnin 
päätekijöinä käytetään kallioalueiden geologis-geomorfolo-
gisia, biologis-ekologisia ja maisemallisia arvoja. Lisäksi on 
arvioitu alueiden luonnontilaisuus, ympäröivien alueiden 
arvot, kuten suojelualueet ja kulttuurihistorialliset merkit-
tävät rakennukset, alueiden arkeologinen ja kulttuurihis-
toriallinen merkitys sekä moninaiskäyttö (Hamari et al., 
1992). Hankkeiden aikana käytiin yhteensä 54 kalliokoh-
teessa. Kalliokiviaineskohteiden luontoinventoinnin tulok-
set on huomioitu liitteessä 3, jossa esitetään kiviainestuo-
tantoon soveltuvat kallioalueet.

3.3.1 Maakunnallisesti arvokkaat har-

jualueet
Voimassa olevassa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa 
(2005) on 57 maakunnallisesti arvokasta harjualuetta ja 23 
harjunsuojeluohjelmaan (HSO) kuuluvaa aluetta. Alueet 
sijaitsevat osittain päällekkäin. POSKI -hankkeiden luon-
toinventoinnin tulosten perusteella tarkistettiin maakun-
nallisesti arvokkaita harjualueita, harjunsuojeluohjelman 
alueisiin kuuluvia alueita ei pääsääntöisesti tarkistettu. In-
ventoinnissa arvioitiin alueiden luonnontilaisuus ja mah-
dolliset muutokset maankäytössä. 

POSKI -inventoinnin perusteella maakunnallisesti arvok-
kaiksi harjualueiksi suositellaan nostettavaksi kolme aluetta, 
Kuusamosta Paatamankangas ja Rönnynkangas-Telkkähar-
ju sekä Taivalkoskelta Repovaara. Inventoinnin perusteella 
Pyhäjärven Korkeaharju-Linjamäki suositellaan poistetta-

Kuva 8. Sievin mittausaseman dataa 1.5.-31.10.2016.
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vaksi maakunnallisesti arvokkaista kohteista. Lisäksi inven-
toinnin tulosten perusteella maakunnallisesti arvokkaiden 
harjualueiden rajauksia tarkistettiin.

Kuusamon Paatamankangas arvioitiin kansainvälisesti ar-
vokkaaksi harjualueeksi. Alue arvioitiin geologisesti, mai-
semallisesti ja biologisesti hyvin monimuotoiseksi ja arvok-
kaaksi. Alueella on merkittäviä erikoisia luonnonesiintymiä, 
luonnonmaiseman arvoja sekä monikäyttöarvoja. Paata-
mankangas jatkuu itään harjunsuojeluohjelmaan kuulu-
vana Oulankajoen laaksona. Alue kuuluu lisäksi Oulangan 
kansallispuistoon sekä Natura 2000 verkostoon.

Kuusamon Rönnynkangas-Telkkäharju on saumaharjun 
monimuotoinen osa, jolla on laajentumia, deltatasanteita, 
kookkaita selänteitä ja kumpuja, harjukuoppia ja -hautoja 
sekä hyvin edustavia tuuli- ja rantakerrostumia. Alue kuu-
luu osittain valtakunnallisesti arvokkaisiin tuuli- ja ranta-
kerrostumiin (TUURA). Alueella on merkittäviä erikoisia 
luonnonesiintymiä, huomattavia luonnonmaiseman kau-
neusarvoja ja monikäyttöarvoja. Muodostuma sijaitsee osit-
tain Posion kunnan puolella.

Taivalkosken Repovaara on Hossan-Taivalkosken-Pudasjär-
ven saumamuodostumajaksoon kuuluva, ympäristöstään 

selvästi erottuva, suuri ja monimuotoinen selänne. Muo-
dostuman eteläosassa on dyynejä, jotka kuuluvat valtakun-
nallisesti arvokkaisiin tuuli- ja rantakerrostumiin. Alueella 
on merkittäviä erikoisia luonnonesiintymiä, luonnonmaise-
man kauneusarvoja sekä monikäyttöarvoja.

Pyhäjärven Korkeaharju-Linjamäki on inventoinnissa arvi-
oitu paikallisesti arvokkaaksi harjumuodostumaksi. Muo-
dostuma on lohkarepintainen selänne, jonka koillisrinteellä 
on muinaisrannan törmiä ja tasanteita sekä rantavalleja. 
Muodostelman pohjoisreunalla on useita lähteitä. Muodos-
telma on kooltaan pieni eikä täytä seudullisesti merkittävän 
alueen kriteerejä.  

POSKI -hankkeiden luontoinventoinnin yhteenveto on esi-
tetty liitteellä 4. Maakunnallisesti arvokkaiden harjualuei-
den rajausehdotukset on esitetty raportin liitekartalla.

Kuva 9. Maakunnallisesti arvokkaisiin harjualueisiin kuuluva Hiisiharju Taivalkoskella. Kuva: Ari Lyytikäinen.
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4 Tutkimustulokset seutu-
kunnittain 

Tässä yhteydessä Pohjois-Pohjanmaan POSKI -hankkei-
den tutkimustulokset esitetään seutukunnittain.  Geologian 
tutkimuskeskus on tehnyt hiekka-, sora- ja kalliokiviaine-
sesiintymistä varantoarviot kunnittain. Kuvassa 10 on esi-
tetty hiekka- ja soravarantojen jakautuminen Pohjois-Poh-
janmaalla seutukunnittain. Hankkeiden jälkeen GTK:n 
maa-ainestietokannassa on lähes 2 000 tarkistettua maa-ai-
nesmuodostumaa, joiden yhteenlaskettu pohjavedenpinnan 
yläpuolinen ainesmäärä on noin 4,5 miljardia kuutiota. Va-
rannoissa esitetään kaikki pohjavesipinnan yläpuoliset hiek-
ka- ja soramuodostumat eikä niissä ole otettu huomioon 
onko muodostumia mahdollista hyödyntää. Seutukunta-
kohtaisissa kartoissa on esitetty pohjavesi-, hiekka-, sora- ja 
kalliokiviainesvarannot sekä luontoinventoidut harjualueet. 
Kalliokiviaineskohteista kartoissa on esitetty kaikki GTK:n 
tietokannassa olevat kohteet.

Maa-ainesalueiden POSKI -luokituksessa on otettu huo-
mioon harjualueiden luonto- ja maisemainventoinnin tu-
lokset ja suositukset sekä lisäksi esimerkiksi voimassa olevat 
maa-ainesluvat, asutus, virkistys, poronhoito, Natura 200 
verkosto ja luonnonsuojeluohjelma-alueet. POSKI -luoki-
tuksen yhteensovittamisprosessissa ovat asiantuntijoina toi-
mineet Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus ja alueen kunnat.

POSKI -luokitus maa-ainesalueille sekä parhaiten kiviaines-
tuotantoon soveltuvat kalliokiviaineskohteet on esitetty liit-
teissä 2 ja 3. Harjualueiden luonto- ja maisemainventoinnin 
tulokset löytyvät liitteestä 4. POSKI -aineistojen pohjalta on 
liitekartassa esitetty maakuntakaavaan ehdotettavat maa-ai-
nesten ottoon varatut alueet (eo-alueet) sekä maakunnal-
lisesti arvokkaiden harjualueiden uudet rajausehdotukset. 
Vaalan kunnan osalta arvokkaiden harjualueiden rajauksen 
aineistona on käytetty 1999 tehtyä selvitystä Kai-nuun har-
jualueista (Karinkanta V.-M., 1999).

Kuva 10. Pohjois-Pohjanmaan pohjavedenpinnan yläpuolisten hiekka- ja soravarantojen jakautuminen seutukunnittain. 
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4.1 Koillismaan seutukunta

Pohjois-Pohjanmaan hiekka- ja soravarannoista suurin 
osa sijaitsee Koillismaan seutukunnassa, mutta paikoitellen 
Koillismaalta myös löytyy soran puutealueita. Koillismaan 
kalliokohteita ei aiemmin ole kattavasti kartoitettu. Alueen 
kallioperä on suurimmaksi osaksi gneissiä ja gabroa, jotka 
vastaavat lujuusluokitukseltaan massakiveä. Paikoitellen 
lujempiakin kalliokivikohteita tutkimuksissa kuitenkin löy-
tyi. Koillismaalla on laajoja Natura-luonnonsuojeluohjel-
ma-alueita, jotka estävät kiviaineksen hyödyntämisen näillä 
alueilla. 

Pohjavesivarantoja on Koillismaalla runsaasti ja pohjaveden 
laatu on hyvä. Pohjavesialueista kaksi on luokiteltu riski-
alueiksi. Koillismaalla talousveden tuottamisesta ja jakelusta 
vastaavat usein pienet vesiosuuskunnat ja niiden puutteena 
voi olla ongelmatilanteissa toimitusvarmuus. 

Koillismaalla luontoinventointi tehtiin 77 harjualueella, 
joista ainoastaan viidessä kohteessa ei todettu olevan mer-
kittäviä luonto- tai maisema-arvoja. Yksi Kuusamon koh-
teista, Jäkälämutka-Paatamoharju, joka sijaitsee Oulangan 
Naturan ja kansallispuiston sekä osittain harjujensuojeluoh-
jelman alueella, luokiteltiin kansainvälisesti arvokkaaksi 
harjualueeksi. Maakunnallisesti arvokkaiksi alueiksi luoki-
teltiin 16 ja paikallisesti arvokkaiksi 29 aluetta. Koillismaan 
seutukunnassa on runsaasti valtakunnallisesti arvokkaita 
kallioalueita, moreenimuodostumia sekä tuuli- ja rantaker-
rostumia. Koillismaalla sijaitsee kuusi harjunsuojeluohjel-
maan kuuluvaa harjualuetta.

Tilastokeskuksen ennusteen mukaan asukasmäärä laskee 
Koillismaalla vuoteen 2040 mennessä. Maa-ainesten ku-
lutusarvion mukaan paineet kiviaineskulutuksesta eivät 
tulevina vuosina ole suuria, ongelmia voi kuitenkin tulla 
pohjavesialueiden, erilaisten suojeluohjelma-alueiden sekä 
maa-ainesten oton yhteensovittamisessa. 
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Luonnonsuojeluohjelma-alueet (AMO,LVO,LHO,MAO,RSO,SSO)

Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat

Arvokkaat moreenimuodostumat

Arvokkaat kallioalueet

Maastokarttarasteri 1:250 000 © Maanmittauslaitos, 2013
Kunta- ja maakuntarajat © Maanmittauslaitos, 2013
Pohjavesialueet, Oiva-palvelu 22.2.2016 © SYKE, ELY-keskukset, 2016

Hiekka- ja soramuodostumat, kalliokiviaineskohteet © GTK, 2016
Suojelualueiden pohja-aineisto, Oiva-palvelu, 22.2.2016 © SYKE, Metsähallitus, ELY-keskukset, 2016

Arvokkaat kallioalueet, moreenimuodostumat sekä tuuli- ja rantamuodostumat, Oiva palvelu 22.2.2016 © SYKE, GTK, 2016

Kuva 11. Koillismaan seutukunnan pohjavesialueiden, hiekka- ja soravarantojen, kalliokiviaineskohteiden sekä erilaisten suo-jelualueiden sijainti. 
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4.2 Oulunkaaren seutukunta

Oulunkaaren seutukunnassa on pohjavesipinnan yläpuoli-
sia hiekka- ja soravarantoja 1,6 miljardia kuutiota, eli lähes 
yhtä paljon kuin Koillismaalla. Oulunkaaren seutukunnan 
varannoista suurin osa sijaitsee Pudasjärven kunnassa. Kal-
liokiviainestutkimuksissa Oulunkaaren seutukunnasta on 
löytynyt runsaasti keskilujia kiviaineskohteita, massakiveksi 
soveltuvia löytyy varsinkin Pudasjärveltä. Lujia kalliokohtei-
ta alueelta löytyy ainoastaan muutamia.

Oulunkaaren seutukunnassa on määrältään eniten poh-
javesialueita koko maakunnassa. Osittain pohjavesialueet 
kuitenkin sijaitsevat kaukana asutuskeskuksista. Pohjaveden 
laatu on hyvä, riskialueita Oulunkaaren seutukunnasta löy-
tyy kaksi ja selvityskohteita yhdeksän.

Iin ja Pudasjärven kunnissa arvioitiin maakunnallisesti ar-
vokkaiksi 27 inventoiduista harjukohteista. Pudasjärvellä ja 

Utajärvellä on seitsemän kohdetta jotka luokiteltiin tai on 
jo aikaisemmin luokiteltu valtakunnallisesti arvokkaiksi 
kohteiksi. Vaalan kunnassa ei Pohjois-Pohjanmaan POSKI 
-hankkeen aikana tehty luontoinventointia. 

Seutukunnasta löytyy useita harjunsuojeluohjelmaan kuu-
luvia harjualueita. Seutukunnassa on muutamia valtakun-
nallisesti arvokkaita moreenimuodostumia ja runsaasti 
valtakunnallisesti arvokkaita tuuli- ja rantakerrostumia. 
Valtakunnallisesti arvokkaita kallioalueita seutukunnasta 
löytyy Pudasjärveltä.

Oulunkaaren seutukunnassa Pudasjärven ja Iin väestömää-
rän on ennustettu kasvavan ja Utajärven sekä Vaalan puoles-
taan laskevan vuoteen 2040 mennessä. Kiviaineksen kulutus 
pysyy ennusteen mukaan maltillisena.
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Natura

Harjujen suojeluohjelma

Maakunnallisesti arvokas harjualue

!U Arvokkaat harjualueet_Vaala

Luonnonsuojeluohjelma-alueet (AMO,LVO,LHO,MAO,RSO,SSO)

Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat

Arvokkaat moreenimuodostumat

Arvokkaat kallioalueet

Maastokarttarasteri 1:250 000 © Maanmittauslaitos, 2013
Kunta- ja maakuntarajat © Maanmittauslaitos, 2013
Pohjavesialueet, Oiva-palvelu 22.2.2016 © SYKE, ELY-keskukset, 2016

Hiekka- ja soramuodostumat, kalliokiviaineskohteet © GTK, 2016
Suojelualueiden pohja-aineisto, Oiva-palvelu, 22.2.2016 © SYKE, Metsähallitus, ELY-keskukset, 2016

Arvokkaat kallioalueet, moreenimuodostumat sekä tuuli- ja rantamuodostumat, Oiva palvelu 22.2.2016 © SYKE, GTK, 2016

Kuva 12. Oulunkaaren seutukunnan pohjavesialueiden, hiekka- ja soravarantojen, kalliokiviaineskohteiden sekä erilaisten suojelualueiden sijainti.
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4.3 Oulun seutukunta

Oulun seutukunta on maakunnan suurin kiviaineksen 
kuluttaja. Kulutusennusteen mukaan lähes puolet Poh-
jois-Pohjanmaan kiviainestarpeesta kohdistuu Oulun seu-
tukunnalle. Maakunnan maaperän kiviainesvarannoista 
vain 11 % sijaitsee Oulun seutukunnassa. Hiekan ja soran 
puute näkyy Oulun seutukunnan maa-ainesten oton keskit-
tymisessä kalliomurskeeseen, vuonna 2015 otetusta maa-ai-
neksesta jo lähes puolet oli kalliomursketta. Potentiaalisista 
kalliokiviaineskohteista suurin osa Oulun seutukunnassa on 
lujuusluokitukseltaan keskilujaa kiviainesta.

Pohjavesialueita on Oulun seutukunnassa asukasmäärään 
nähden vähän. Pohjavesi on laadultaan Oulun seutukun-
nassa hyvä, talousvedeksi otettava pohjavesi vaatii kuitenkin 
yleensä käsittelyä. Pohjavesialueista kolme on luokiteltu ris-
kialueeksi ja 11 selvityskohteeksi.  

Oulun seutukunnassa tehdyssä inventoinnissa geologisesti 
ja maisemallisesti arvokkaimmat kohteet löytyvät Hailuo-
dosta, Oulun Yli-Iistä, Muhokselta sekä Tyrnävältä. Alueella 
on kolme harjunsuojeluohjelmaan kuuluvaa aluetta, har-
jualueet sijaitsevat Hailuodossa ja Muhoksella.  Tuuli- ja 
rantakerrostumia sijaitsee Oulun seutukunnassa useamman 
kunnan alueella, seutukunnassa on myös muutamia valta-
kunnallisesti arvokkaita moreenimuodostumia sekä tuuli- 
ja rantakerrostumia.

Oulun seutukunnan väkiluvun ennustetaan kasvavan eniten 
maakunnassa. Vastaavasti myös kiviaineksen ja talousveden 
tarpeen on ennustettu kasvavan tulevaisuudessa Oulun seu-
tukunnassa. Tällä hetkellä Oulun kantakaupunki ottaa ta-
lousvetensä Oulujoesta, mutta Oulun Vesi liikelaitos valmis-
telee parhaillaan varavedenottoa pohjavesialueilta koskevaa 
lupahakemusta. Ottoon soveltuvat hiekka- ja soravarannot 
ovat Oulun seutukunnassa vähäiset, joten kiviaineksen kul-
jetusmatkat tulevat pitenemään ja kalliokiviaineksen käyttö 
tulee kasvamaan.
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# Kalliokiviaineskohteet

Natura

Harjujen suojeluohjelma

Maakunnallisesti arvokas harjualue

!U Arvokkaat harjualueet_Vaala

Luonnonsuojeluohjelma-alueet (AMO,LVO,LHO,MAO,RSO,SSO)

Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat

Arvokkaat moreenimuodostumat

Arvokkaat kallioalueet

Maastokarttarasteri 1:250 000 © Maanmittauslaitos, 2013
Kunta- ja maakuntarajat © Maanmittauslaitos, 2013
Pohjavesialueet, Oiva-palvelu 22.2.2016 © SYKE, ELY-keskukset, 2016

Hiekka- ja soramuodostumat, kalliokiviaineskohteet © GTK, 2016
Suojelualueiden pohja-aineisto, Oiva-palvelu, 22.2.2016 © SYKE, Metsähallitus, ELY-keskukset, 2016

Arvokkaat kallioalueet, moreenimuodostumat sekä tuuli- ja rantamuodostumat, Oiva palvelu 22.2.2016 © SYKE, GTK, 2016

Kuva 13. Oulun seutukunnan pohjavesialueiden, hiekka- ja soravarantojen, kalliokiviaineskohteiden sekä erilaisten suojelualueiden sijainti.
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4.4 Raahen seutukunta

Raahen seutukunta on kuulunut edellisen jäätiköitymisen 
aikana  suurimmaksi osaksi passiivisen jään vyöhykkeeseen. 
Raahen seutukunnassa maaperän kiviaines- ja pohjavesi-
varannot sijaitsevat kahdessa luode-kaakkosuuntaisessa 
harjujaksossa. Seutukunnan pohjavesialueiden ja maa-ai-
nesvarantojen määrä on maakunnan pienin. Alueella on 
kuitenkin runsaasti potentiaalisia kalliokiviaineskohteita. 
Kiviaines on suurimmaksi osaksi alueella laatuluokituksel-
taan keskilujaa.

Pohjavesialueiden laadullinen tila on Raahen seutukunnas-
sa pääosin hyvä. Pohjavesialueista neljä on luokiteltu riski-
alueeksi ja kolme selvityskohteeksi.

Raahen seutukunnan harjujen inventoinnissa suurin osa 
inventoiduista alueista luokiteltiin luokkaan valtakunnalli-
sesti tai maakunnallisesti arvokas. Seutukunnassa on kaksi 
harjujensuojeluohjelmaan kuuluvaa aluetta sekä muutamia 
valtakunnallisesti arvokkaita moreenimuodostumia, kal-
lioalueita sekä tuuli- ja rantakerrostumia.

Raahen seutukunnassa tulee hiekka- ja soravarannoista 
olemaan puutetta myös tulevaisuudessa. Kiviaineksen käy-
tössä kalliokiviaines tulee olemaan yksi vaihtoehto harjusta 
nostettavalle ainekselle. Alueella on moreenimuodostumia, 
jotka ovat mahdollisesti murskauskelpoisia, mutta kumpu-
moreenialueita ei ole maa-aineksen käytön kannalta tar-
kemmin tutkittu.
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Luonnonsuojeluohjelma-alueet (AMO,LVO,LHO,MAO,RSO,SSO)

Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat

Arvokkaat moreenimuodostumat

Arvokkaat kallioalueet

Maastokarttarasteri 1:250 000 © Maanmittauslaitos, 2013
Kunta- ja maakuntarajat © Maanmittauslaitos, 2013
Pohjavesialueet, Oiva-palvelu 22.2.2016 © SYKE, ELY-keskukset, 2016

Hiekka- ja soramuodostumat, kalliokiviaineskohteet © GTK, 2016
Suojelualueiden pohja-aineisto, Oiva-palvelu, 22.2.2016 © SYKE, Metsähallitus, ELY-keskukset, 2016

Arvokkaat kallioalueet, moreenimuodostumat sekä tuuli- ja rantamuodostumat, Oiva palvelu 22.2.2016 © SYKE, GTK, 2016

Kuva 14. Raahen seutukunnan pohjavesialueiden, hiekka- ja soravarantojen, kalliokiviaineskohteiden sekä erilaisten suojelu-alueiden sijainti.
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4.5 Ylivieskan seutukunta 

Ylivieskan seutukunta on suurimmaksi osaksi kuulunut vii-
meisimmän jäätiköitymisen aikana passiivisen jään aluee-
seen. Seutukunnaan maaperän kiviaines sijaitsee pääosin 
kolmessa alueen läpi kulkevassa katkonaisessa harjujaksos-
sa. Harjualueiden vähyyden vuoksi myös pohjavesialueiden 
määrä on vähäinen. 

Luontoinventointia seutukunnassa ei tehty kohteiden puut-
tumisen takia Alavieskassa, Merijärvellä tai Ylivieskassa. 
Kaikki luontoinventoidut kohteet todettiin vähintään pai-
kallisesti arvokkaiksi. Seutukunnassa on muutamia valta-
kunnallisesti arvokaita moreenimuodostumia sekä tuuli- ja 
rantakerrostumia ja kaksi valtakunnallisesti arvokasta kal-
lioaluetta.

Ylivieskan seutukunta kuuluu sekä maaperän kiviaineksen 
että pohjaveden osalta puutealueisiin. Esimerkiksi Alavies-
kan kunnassa ei ole GTK:n tietokannassa yhtään pohjavesi-
pinnan yläpuolista maa-ainesmuodostumaa. Seutukunnas-
sa on kuitenkin runsaasti kalliokiviainesesiintymiä. Suurin 
osa kalliokiviaineskohteista on lujuusluokitukseltaan kes-
kilujaa, mutta alueelta löytyy paljon myös lujaa kiviainesta.
 
Pohjavesivarannot ovat tämän hetken kulutuksella riittävät. 
Pohjaveden laatu on pääosin hyvä. Alueella on neljä pohja-
vesialuetta, jotka on luokiteltu riskialueiksi ja neljä pohjave-
sialueista kuuluu selvityskohteisiin. Pohjaveden kulutuksen 
ennustetaan pienevän seutukunnassa nykyisestä tasosta asu-
kasmäärän vähenemisen myötä. Kiviaineskulutusennusteen 
mukaan alueella ei ole suuria paineita kulutuksen kasvuun. 
Kiviaineksen käytössä kalliokiviaines tulee olemaan vielä 
nykyistä suuremmassa merkityksessä tulevaisuudessa.
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Kuva 15. Ylivieskan seutukunnan pohjavesialueiden, hiekka- ja soravarantojen, kalliokiviaineskohteiden sekä erilaisten suojelualueiden sijainti.
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4.6 Nivala-Haapajärven seutukunta 

Nivala-Haapajärven seutukunnasta suurin osa on kuulu-
nut viimeisimmän jäätiköitymisen aikana passiivisen jään 
alueeseen. Seutukunnan maaperän kiviainekset sijaitsevat 
pääosin neljässä alueen läpi menevässä katkonaisessa har-
jujaksossa. Lisäksi alueella on jonkin verran hiekkavaltaisia 
rantakerrostumia, mutta muodostumat ovat pieniä ja haja-
naisia. Seutukunta kuuluu hiekka- ja soramuodostumien 
puutealueisiin. Alueella on kuitenkin runsaasti potentiaali-
sia kalliokiviaineskohteita, jotka kuuluvat suurelta osin lu-
juusluokituksessa keskilujaan luokitukseen.

Harjualueiden luontoinventointia ei tehty Nivalassa kohtei-
den puuttumisen vuoksi. Luontoinventoinnissa tarkistetut 
harjukohteet luokiteltiin suurimmaksi osaksi paikallises-
ti arvokkaiksi. Yksi kohde Reisjärvellä oli menettänyt ra-

kentamisen seurauksena suojeluarvonsa. Alueella on yksi 
harjujensuojeluohjelmaan kuuluva alue, Pitkäkangas, joka 
sijaitsee Haapajärven ja Pyhäjärven kunnan rajalla. Seutu-
kunnassa on muutamia valtakunnallisesti arvokaita moree-
nimuodostumia ja kallioalueita. Pyhäjärvellä on kaksi valta-
kunnallisesti arvokasta tuuli- ja rantakerrostumaa.

Seutukunnassa on vähän pohjavesialueita, mutta pohjave-
sialueiden laadullinen tila on hyvä. Seutukunnan pohjave-
sialueista kaksi on luokiteltu riskialueiksi ja neljä kuuluu 
selvityskohteisiin.

Nivala-Haapajärven seutukunnan väestöennuste on laskeva 
kaikkien muiden kuntien paitsi Nivalan osalta. Sekä talous-
veden että kiviaineksen osalta kulutus laskenee jonkin ver-
ran tulevaisuudessa.
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Maastokarttarasteri 1:250 000 © Maanmittauslaitos, 2013
Kunta- ja maakuntarajat © Maanmittauslaitos, 2013
Pohjavesialueet, Oiva-palvelu 22.2.2016 © SYKE, ELY-keskukset, 2016

Hiekka- ja soramuodostumat, kalliokiviaineskohteet © GTK, 2016
Suojelualueiden pohja-aineisto, Oiva-palvelu, 22.2.2016 © SYKE, Metsähallitus, ELY-keskukset, 2016
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Kuva 16. Nivala-Haapajärven seutukunnan pohjavesialueiden, hiekka- ja soravarantojen, kalliokiviaineskohteiden sekä eri-laisten suojelualueiden si-
jainti.
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4.7 Haapaveden-Siikalatvan seutukunta

Haapaveden-Siikalatvan seutukunnan maaperän kiviai-
nes ja pohjavesivarannot sijaitsevat pääosin kolmessa luo-
de-kaakkosuuntaisessa harjujaksossa. Alueella on myös run-
saasti GTK:n tietokannassa olevia kalliokiviaineskohteita, 
lujuusluokitukseltaan ne ovat pääosin massakiveä.

Luontoinventoinnissa merkittäviä luonto- ja maisema-ar-
voja havaittiin useilla Pyhännän kunnassa sijaitsevilla har-
jumuodostumilla. Seutukunnassa on kaksi harjujensuoje-
luohjelmaan kuuluvaa harjualuetta, molemmat sijaitsevat 
Pyhännän kunnassa. Seutukunnassa sijaitsee kaksi valta-
kunnallisesti arvokkaisiin kallioalueisiin, kolme valtakun-
nallisesti arvokkaisiin tuuli- ja rantakerrostumiin ja kolme 
valtakunnallisesti arvokkaisiin moreenimuodostumiin kuu-
luvaa aluetta.

Pohjavesialueiden määrä seutukunnassa on suuri ja pohja-
veden laatu on hyvä. Seutukunnan pohjavesialueista viisi on 
luokiteltu riskialueiksi ja kolme on selvityskohteiksi. 

Haapaveden-Siikalatvan seutukunnan asukasluvun on en-
nustettu tulevaisuudessa pienenevän. Pohjaveden kulutus 
tulee jonkin verran väestömäärän laskusuunnasta johtuen 
pienenemään, kiviaineskulutus pysyy ennusteen mukaan 
maltillisena. 

Kuva 17. Haapaveden-Siikalatvan seutukunnan pohjavesialueiden, hiekka- ja soravarantojen, kalliokiviaineskohteiden sekä erilaisten suojelualueiden sijainti.
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5 Maakuntakaavoitus 

Maakuntakaava on Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) 4.3 
§ mukainen yleispiirteinen suunnitelma alueiden käytöstä 
maakunnassa tai sen osa-alueilla. MRL 25.4 § määrittelee 
maakuntakaavan tehtäväksi alueiden käytön ja yhdyskunta-
rakenteen periaatteet sekä aluevarausten osoittamisen. Maa-
kuntakaavan tulee perustua kaavan merkittävät vaikutukset 
arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin 
ja selvityksiin (MRL 9 §). Aluevaraukset eivät kuitenkaan 
anna oikeutta toteuttaa kaavassa esitettyjä hankkeita ympä-
ristövaikutuksia huomioimatta.

Valtioneuvoston päätös valtakunnallisista alueidenkäyt-
tötavoitteista (VAT) on tullut voimaan 1.3.2009 ja ne ovat 
osa maankäyttö- ja rakennuslain mukaista alueidenkäy-
tön suunnittelujärjestelmää. VAT sisältää aluerakennetta, 
kulttuuri- ja luonnonperintöä sekä virkistyskäyttöä kos-
kevien tavoitteiden lisäksi luonnonvarojen kestävää käyt-
töä edistävät yleistavoitteet ja kiviainesten ottoa koskevat 
erityistavoitteet. Yleistavoitteiden mukaan alueidenkäytöllä 
edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntämistä siten, 
että turvataan luonnonvarojen saatavuus myös tuleville su-
kupolville. Alueidenkäytössä ja sen suunnittelussa otetaan 
huomioon luonnonvarojen sijainti ja hyödyntämismahdol-
lisuudet sekä lisäksi edistetään vesien hyvän tilan saavutta-
mista ja ylläpitämistä.

Pohjois-Pohjanmaan POSKI -hankkeet toimivat Poh-
jois-Pohjanmaan kolmannen vaihemaakuntakaavan taus-
taselvityksinä. Kolmannen vaihemaakuntakaavan teemoina 
ovat maakunnan kiviaines- ja pohjavesialueet, mineraaliva-
rat ja kaivokset sekä muut tarvittavat päivitykset. Kaava on 
tullut vireille tammikuussa 2016. Maakuntakaavassa pyri-
tään varmistamaan rakentamiseen tarvittava kiviaineksen 
tarve siten, että toiminnasta ei aiheudu heikentäviä vaiku-
tuksia ainutlaatuisiin ympäristöarvoihin tai muun maan-
käytön toteutumisedellytyksiin. Samalla varmistetaan kes-
tävän ja toimivan vesihuollon edellytykset. 

5.1 Maakuntakaavan oikeusvaikutus

Maakuntakaavoituksen lähtökohtana on yleispiirteisyys, 
aluevaraukset osoitetaan sillä tarkkuudella kuin valtakun-
nallisten tai maakunnallisten tavoitteiden kannalta on tar-
peellista. Maakuntakaavan oikeusvaikutukset kohdistuvat 

yleis- ja asemakaavan laatimiseen sekä muihin maankäyttö- 
ja rakennuslakiin perustuviin toimenpiteisiin. 

Viranomaisten on toimintaa suunnitellessaan otettava huo-
mioon maakuntakaava. Viranomaisten on alueiden käyttöä 
koskevia toimenpiteitä suunniteltaessa ja toteuttamispää-
töksiä tehtäessä pyrittävä edistämään kaavan toteutumista. 
Toimenpiteillä ei saa vaikeuttaa kaavan toteuttamista.

Lisäksi maakuntakaavan oikeusvaikutukset kohdistuvat 
rakentamiseen niillä alueilla, joilla on voimassa MRL 33 § 
mukainen rakentamisrajoitus sekä suojelumääräysten kaut-
ta muuhun rakentamiseen tai alueiden käyttöä koskeviin 
toimenpiteisiin.

POSKI -tutkimusten tulokset eivät ole oikeudellisesti sito-
via. Maa-aineslaki (555/1981) on lähtökohtana kiven, so-
ran, hiekan, saven ja mullan ottamisessa. Lain 3 § mukai-
sesti ottotoiminta ei saa aiheuttaa kauniin maisemakuvan 
turmeltumista tai luonnon merkittävien kauneusarvojen 
tai erikoisten luonnonesiintymien turmeltumista.  Lisäk-
si maa-ainestoimintaa säädellään ympäristösuojelulaissa 
(86/2000), ympäristöasetuksessa (169/2000), luonnon-
suojelulaissa (1096/1996), vesilaissa, jätelaissa (646/2011) 
sekä laissa ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
(468/1994). Maakuntakaavoituksessa otetaan huomioon 
maa-aineslaki ja sen lupaedellytykset. Maakuntakaava on 
tukena maa-ainesten oton mukaisissa lupaharkinnoissa.

Kuva 18. Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteuttaminen
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5.2 POSKI -luokituksen vaikutukset

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan alueiden käyttö syn-
nyttää edellytykset hyvälle elinympäristölle. Tavoitteena on 
ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurin kan-
nalta kestävä kehitys. Tämä edellyttää vuorovaikutteisuutta, 
avoimuutta ja riittävää vaikutusten selvitystä. 

Alueiden käytön yhtenä tavoitteena Pohjois-Pohjanmaalla 
on luonnon puhtaus ja monimuotoisuus. Voimassa olevassa 
maakuntakaavassa on osoitettu luonnon- ja maisemansuo-
jelun kannalta arvokkaat geologiset muodostumat; maise-
makalliot (ge-1), moreenimuodotumat (ge-2) sekä tuuli- ja 
rantakerrostumat (ge-3). Lisäksi maakuntakaavassa on osoi-
tettu valtioneuvoston hyväksymän harjun suojeluohjelman 
mukaiset harjualueet ja muut vähintään seudullisesti arvok-
kaat harjualueet. Pohjavesialuemerkintöjen tavoitteena on 
pohjavesivarantojen suojaaminen ja yhdyskuntien laaduk-
kaan veden turvaaminen. Voimassa olevassa maakuntakaa-
vassa on merkitty eo-merkinnällä maa- ja kalliokiviainesten 
ottoalueet, jotka ovat seudullisesti merkittäviä.

Maa- ja kalliokiviainesten ottoalueilla vaikutukset koh-
distuvat maa- ja kallioperään. Alkuperäinen muodostuma 
tuhoutuu, kun luonnonvaroja hyödynnetään ja kuljetetaan 
muualle. Vaikutukset ovat kuitenkin paikallisia. Maa-aines-
ten ottoalueet osoittamalla pyritään takaamaan luonnon-
varojen hyödyntäminen kestävän kehityksen periaatteella. 
Maa-ainesten ottoalueiden sijainti mahdollisimman lähellä 
suurimpia kulutuskohteita vältetään pitkät kuljetusmatkat 
ja vähennetään haitallisia ilmastopäästöjä.

POSKI -hankkeen tulokset eivät ole oikeudellisesti sitovia. 
Alueiden käytön yhteensovittaminen tehdään maakunta-
kaavoituksessa ja kuntien yleiskaavoituksessa. Kiviaineksen 
ottoon haetaan maa-aineslain mukainen lupa siitä kunnas-
ta, jossa kiviainesalue sijaitsee. Lupaharkinta tehdään MAL 
3 §:n mukaisten lupaedellytysten pohjalta.

Taulukossa 7 on esitetty POSKI -luokituksen vaikutukset 
siinä tapauksessa, että ottoon soveltuville tai osittain sovel-
tuville alueille myönnetään maa-aineslupa. 

POSKI luokituksen vaiku-
tukset

POSKI luokitus

POSKI 1-luokka POSKI 2-luokka POSKI 3-luokka

Maa-ainesten otto ei sovellu maa-ainesten 
ottoon

soveltuu osittain maa-ai-
nesten ottoon

soveltuu maa-ainesten 
ottoon

Ihmisten elinolot, elinym-
päristö, tasa-arvo

lisää viihtyvyyttä ottotoiminnan aikana 
heikentää viihtyvyyttä

ottotoiminnan aikana 
heikentää viihtyvyyttä

Luonnon monimuotoisuus 
ja luonnonvarat

lisää luonnon monimuo-
toisuutta, suojelee luon-
nonvaroja

vähentää luonnon mo-
nimuotoisuutta ottotoi-
minnan aikana, kuluttaa 
luonnonvaroja

vähentää luonnon mo-
nimuotoisuutta ottotoi-
minnan aikana, kuluttaa 
luonnonvaroja

Maa- ja kallioperä, vesi, 
ilma, ilmasto

suojelee maa- ja kalliope-
rää sekä pohjavettä

kuluttaa luonnonvaroja, 
lisää ilmanpäästöjä

kuluttaa luonnonvaroja, 
lisää ilmanpäästöjä

Alue- ja yhdyskuntaraken-
ne, yhdyskunta- ja energia-
talous, liikenne

ei vaikutusta lisää paikallisesti liiken-
nettä

lisää paikallisesti liiken-
nettä

Kaupunkikuva, maisema, 
kulttuuriympäristö, raken-
nettu ympäristö

suojelee maisema-arvoja vähentää/muuttaa maise-
ma-arvoja

vähentää/muuttaa maise-
ma-arvoja

Elinkeinoelämän toimivan 
kilpailun kehittyminen

ei vaikutusta lisää elinkeinoelämän 
kilpailun kehittymistä

lisää elinkeinoelämän 
kilpailun kehittymistä

Taulukko 7. POSKI -luokituksen vaikutukset (MRA 1 §).
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6 Yhteenveto

Pohjois-Pohjanmaan väestömäärän kasvu vuoteen 2040 
mennessä on ennusteiden mukaan lähes 38 000 henkilöä 
vuoden 2015 lopun 410 054 asukkaasta. Sekä pohjaveden 
että kiviaineksen kulutus maakunnassa tulee kasvamaan. 
Pohjois-Pohjanmaalla kulutetaan tällä hetkellä talousvettä 
keskimäärin 210 litraa asukasta kohti. Kiviaineksen kulutus 
on ennusteen mukaan 6,3 kuutiota asukasta kohti vuosit-
tain.  Luokiteltuja pohjavesialueita on maakunnan alueella 
403, niistä 336 (16.1.2017) on vedenhankinnan kannalta 
tärkeitä tai siihen soveltuvia. Pohjois-Pohjanmaan POSKI 
-hankkeiden aikana tutkittiin yhteensä 178 luokkiin II- tai 
III- kuuluvaa pohjavesialuetta, sekä kolme pohjavesiluok-
kaan IV (poistettu pohjavesiluokituksesta) kuuluvaa aluetta. 
Lisäksi pohjavesitutkimuksia tehtiin muutamilla hiekka- ja 
soramuodostumilla, joita ei ole luokiteltu pohjavesialueik-
si. Pohjavesialueiden luokitusmuutokset sekä kaikki tutki-
muksissa mukana olleet alueet ja POSKI -tutkimusten pe-
rusteella esitetyt suositukset on esitetty liitteellä 1 (tilanne 
16.1.2017).

Tällä hetkellä Pohjois-Pohjanmaalla otetaan vedenjakelua 
varten keskimäärin 58 000 kuutiota vuorokaudessa. Poh-
javesitietojärjestelmän (POVET) mukaan käytön kannalta 
tärkeillä pohjavesialueilla muodostuu maakunnassa yhteen-
sä 430 000 kuutiota vettä ja käyttöön soveltuvilla alueilla 
168 000 kuutiota vuorokaudessa. Vaikka POVET:ssa olevat 
muodostumismäärät ovat osittain karkeita arvioita, voidaan 
todeta että maakunnassa on runsaasti pohjavesivarantoja. 
Suurimpana ongelmana on pohjavesialueiden hajanaisuus 
sekä suurten pohjavesimuodostumien sijainti kaukana 
kulutuskeskuksista. Raakaveden laatu vaihtelee myös huo-
mattavasti, mikä aiheuttaa vesihuoltoon omat haasteensa. 
Maakunnasta löytyy kuntia, joiden alueella ei sijaitse yhtään 
pohjavesialuetta. Näillä alueilla vedenhankinta perustuu 
ylikunnallisiin tukkuyhtiöiden toimintaan. Pohjois-Poh-
janmaan vesihuollon kehittämisohjelma on käynnistetty 
vuoden 2014 aikana Pohjois-Pohjanmaan liiton ja ELY:n yh-
teistyönä. Tavoitteena on tunnistaa vesihuollon kehittämis-
tarpeet ja edistää maakunnallista vesihuoltoyhteistyötä. Ra-
portti kehittämisohjelmasta valmistuu vuoden 2017 aikana.
 
Kiviaineksia on Pohjois-Pohjanmaan alueella runsaasti. 
Geologian tutkimuskeskuksen tekemän maa-ainesarvi-
on mukaan maakunnassa on yhteensä lähes 4,5 miljardia 
kuutiota pohjaveden yläpuolisia hiekka- ja soravarantoja. 

Maaperän kiviainesvarannot sijaitsevat kuitenkin pääosin 
kaukana suurimmista kulutuksen tarvealueista sekä poh-
javesialueilla, joilta kiviainesten otolle on tiettyjä rajoituk-
sia. Hiekka- ja soravarantoarvioissa ei ole otettu huomioon 
mahdollisia suojakerroksia, vaan varannot on arvioitu poh-
javeden pinnan tasoon saakka. Varantoarviosta ei käy suo-
raan ilmi hyödynnettävän hiekan ja soran määrää. 

GTK:n tietokannassa on Pohjois-Pohjanmaan maakunnas-
sa lähes 1 500 potentiaalista kalliokiviaineskohdetta. POS-
KI -hankkeiden aikana muutamille kallioalueille on tehty 
luontoinventointi, jossa on tutkittu kohteiden maisema- ja 
luontoarvoja. Lujuusluokitukseltaan kalliokiviaineskoh-
teista löytyy eniten massakiveä ja keskilujia kohteita, mut-
ta jokaisesta seutukunnasta löytyy myös lujiksi luokiteltuja 
kalliokohteita.

Hiekka- ja soravarannot on luokiteltu yhteensovittamis-
vaiheessa kolmeen luokkaan, maa-ainesten ottoon soveltu-
mattomaksi, maa-ainesten ottoon osittain soveltuvaksi tai 
maa-aineksen ottoon soveltuvaksi. Alueilla, joilla maaperän 
kiviaineksia ottoa voidaan harjoittaa osittain tai ei ollen-
kaan, rajoittavana tekijänä voi olla esimerkiksi luonnonsuo-
jelualueet, virkistyskäyttö ja asutus. Maa-ainesten ottoon 
soveltuvissa kohteissa ei ole huomioitu sellaisia alueita joi-
den maa-ainesvarannot alittavat 100 000 kiintokuutiota. 

POSKI hankkeiden hiekka- ja soramuodostumien tutki-
musten perusteella Pohjois-Pohjanmaalla on 122 aluetta, 
jotka soveltuvat maa-ainesten ottoon, 325 aluetta jotka osit-
tain soveltuvat maa-ainesten ottoon sekä 192 aluetta jotka 
eivät sovellu maa-ainesten ottoon. Alueet on esitetty liittees-
sä 2. Soveltuviksi luokitelluista kohteissa on maa-aineksia 
yhteensä lähes 48 miljoonaa kuutiota, josta 33 miljoonaa 
kuutiota on hiekkaa, reilut 13 miljoonaa kuutiota soraa ja 
yli miljoona kuutiota murskattavaa kiviainesta. Maaperän 
kiviaineksesta on soveltuvissakin kohteissa mahdollista hyö-
dyntää ainoastaan osa, karkeasti arvioituna suojakerroksen 
osuus jää hyödynnettäväksi määräksi 16–18 miljoonaa kuu-
tiota. Osalla näistä alueista on tällä hetkellä voimassa oleva 
maa-aineslupa. 

POSKI -hankkeissa kalliokiviaineskohteista soveltuviksi 
kohteiksi esitettiin luontoinventoinnin tulosten ja GTK:n 
tutkimusten perusteella hyödynnettäviksi soveltuvat koh-
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teet sekä kohteet, joilla on voimassa oleva maa-aineslupa 
merkittävälle kalliokiviaineksen ottomäärälle. Kalliokiviai-
neksia löytyy maakunnasta runsaasti, kiviaineksen laadussa 
on suurta vaihtelua.

Yhteensovittamisvaiheessa on käyty läpi GTK:n maa- ja 
kallioperän kiviainesvarantoarviot, luontoinventoinnin tu-
lokset, maa-ainesluvat sekä voimassa olevan maakuntakaa-
van eo-merkinnät.  Maakuntakaavan maa-ainesten ottoon 
varatuista alueista on arvioitu, onko alue edelleen seudulli-
sesti merkittävä ottoalue. Yhteensovittamisen tuloksena on 
liitekartalla maa-aines- ja kalliokiviainesalueet, jotka on eh-
dotettu maakuntakaavan eo-merkinnällä seudullisesti mer-
kittäviksi maa-ainesten ottoalueiksi. 

Harjujen hiekalle ja soralle on saatavilla myös vaihtoehtoisia 
tuotteita. Uudellamaalla, Kaakkois-Suomessa ja Etelä-Poh-
janmaalla käytetystä kiviaineksesta noin kaksi kolmasosaa 
on kalliokiviainesta, myös Pohjois-Pohjanmaalla tullaan 
siirtymään yhä enenevässä määrin kalliokiviaineksen käyt-
töön. Harjusoraa ei pystytä kuitenkaan kaikissa käyttökoh-
teissa korvaamaan kalliokiviaineksella, harjusora on välttä-
mätöntä esimerkiksi betoniteollisuudelle. 

Moreenin ja rantahiekkakerrostumien käyttö on yksi vaih-
toehto harjujen hiekalle ja soralle. Moreenin hienoaines 
asettaa rajoituksensa materiaalin käytölle. Moreeniesiinty-
mät ovat usein heterogeenisiä ja vaativat tarkempia tutki-
muksia soveltuvuuden toteamiseen. Rantahiekkaesiintymät 
ovat usein pinta-alaltaan pienehköjä ja kerrospaksuudeltaan 
ohuita, joka rajoittaa esiintymien käyttöä. Merihiekkaa on 
tutkittu alueella yhtenä vaihtoehtona harjujen hiekalle ja 
soralle. Merihiekkaa on käytetty Suomessa jonkin verran, 
mutta Perämeren alueelta ei merihiekkaa ole toistaiseksi 
nostettu. 

Luonnonvarojen kestävän käytön mukaista on hyödyntää 
alueilla syntyviä sivuvirtoja mahdollisimman tehokkaasti. 
Korvaavina materiaaleina hankealueella käytetään esimer-

kiksi tiehankkeissa oktohiekkaa ja masuunikuonaa. Tuot-
teita arvioidaan käytettäväksi yli 10 miljoonaa kuutiota 
vuoteen 2040 mennessä. Kaivoksien sivukiviä ja rikastus-
hiekkoja sekä rakennuskivilouhoksien sivukiviä käytetään 
kiviainesta korvaavana materiaalina rakentamisessa. Rikas-
tushiekan käyttö on riippuvainen hiekan koostumuksesta 
ja sen mahdollisista raskasmetallipitoisuuksista. Korvaavia 
materiaaleja on pääsääntöisesti taloudellisesti mahdollista 
käyttää niiden syntymiskohteiden lähiympäristössä. 

Kiviaineksen kulutuksen on ennustettu pysyvän lähes nykyi-
sellä tasolla. Kiviaineksen tarpeen koko maakunnassa on ar-
vioitu olevan yli 67 miljoonaa kuutiota vuosina 2017–2040, 
osa tästä tarpeesta katetaan korvaavilla tuotteilla. Vuonna 
2015 hankealueella oli voimassa olevia maa-aineslupia 724 
kappaletta. Notto -järjestelmään ilmoitettiin maa-ainesten 
ottomääräksi saman vuoden aikana yhteensä 3,4 miljoonaa 
kiintokuutiometriä. Erityisesti Oulun seutukunnassa tulee 
olemaan hiekka- ja soravarannoista puutetta. Myös maa-
kunnan eteläisissä osissa laadukkaan hiekan saanti on haas-
teellista.  

Hiekan ja soran ottoon soveltuvien alueiden määrä maa-
kunnassa on vähäinen, soveltuvat alueet ovat usein aines-
määriltään pieniä ja sijaitsevat kaukana kulutusalueista. 
Kiviaineksen käyttö tulee siirtymään yhä enemmän kallio-
kiviaineksen käyttöön hiekan ja soran sijasta. Kiviainesten 
ottoon soveltuvat alueet olisi hyödynnettävä mahdollisim-
man tehokkaasti.  Ottoalueiden tulisi sijaita mahdollisim-
man lähellä kulutuskohdetta, että kuljetuksista aiheutuvat 
päästöt sekä kuljetuskustannukset jäisivät mahdollisimman 
alhaiseksi. Kestävän kehityksen mukaisesti kiviaineksen ku-
lutusta tulisi korvata mahdollisuuksien mukaan uusiomate-
riaaleilla. Harjujen ainesta tulisi käyttää ainoastaan sellaisis-
sa käyttökohteissa, joihin ei muu materiaali sovellu.
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